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Поездка была организована по 
приглашению президента Ассо-
циации Ерказия Марка Дрюэна 
в рамках совместной работы 
городов Эвиана (Франция) и 
Иркутска, а также в связи с про-
ведением шестой конференции 
«Европейские диалоги в Эвиа-
не». В состав делегации также 
вошли: заместитель Председа-
теля Правительства Иркутской 
области – руководитель пред-
ставительства Правительства 
Иркутской области при Прави-
тельстве Российской Федерации 
в г. Москве Евгений Балашов, 
Андрей Крючков, министр при-
родных ресурсов и экологии Ир-
кутской области, Роман Бобров, 
помощник губернатора, Ольга 
Скворцова, начальник прото-
кольно-организационного отде-
ла Губернатора Иркутской обла-

сти и Правительства Иркутской 
области и заведующий лабора-
торией биогеохимии Лимноло-
гического института СО РАН 
Александр Сутурин.

Французская сторона также 
пригласила нашу делегацию к 
обсуждению темы «От геопарка 
Шабле к геопарку на Байкале: 
французский опыт на службе 
у российских проектов». Про-
граммой пребывания было 
предусмотрено посещение гео-
парка Шабле и промышленного 
предприятия по обращению со 
сточными водами и бытовыми 
отходами. 

О поездке нам рассказал Ан-
дрей Алексеевич:

– Главной целью посещения 
Франции было ознакомление с 
опытом создания геопарка. Как 
известно, в нашем районе пла-
нируется создать Байкальский 
геопарк ЮНЕСКО. Проект на-
шего геопарка возник благодаря 
международному сотрудниче-
ству с Францией и нацелен на 
развитие познавательного и об-
разовательного туризма на Бай-
кале. Хочется напомнить, гео-
парк в Эвиане – один из первых 

в мире. На сегодня существует 
уже около 140 таких террито-
рий, шесть из которых находят-
ся в Китае. Было бы очень по-
знавательно посетить с такой же 
целью и эту страну. 

В рамках поездки мы посетили 
несколько населенных пунктов 
департамента Верхняя Савойя: 
Эвиан, Ивуар, Сие. Посмотрели 
коммунальную инфраструкту-
ру, очистные сооружения. Хо-
чется сказать, что департамент 

Верхняя Савойя находится 
на южном берегу Женевского 
озера, размер которого можно 
сравнить с островом Ольхон. 
На всем побережье озера распо-
ложено более 740 очистных соо-

ружений, и поэтому озеро оста-
ется чистым, в нем ловят рыбу, 
которую подают к столу в ре-
сторанах. Очистное сооружение 
представляет собой небольшой 
коттедж, который ничем не вы-
делается в общей массе домов, 

и от него ничем не пахнет. Вода 
после очистки сливается в гор-
ную реку. Города находятся пря-
мо на берегу озера. Ухоженные 
набережные, чистота и порядок. 
Хочется, чтобы и в России было 
так же цивилизованно. 

После поездки губернатор 
Сергей Левченко дал поручение 
Евгению Балашову вплотную 
заняться созданием геопарка 
на Байкале. 

Екатерина ГРЕШИЛОВА

Во Францию за опытом

Со второго по седьмое мая мэр 
Ольхонского района Андрей 
Тыхеев побывал во Фран-
ции в департаменте Верхняя 
Савойя в составе делегации 
Иркутской области, которую 
возглавил губернатор Сергей 
Левченко.

СПРАВКА

Эвиан-ле-Бен, или просто 
Эвиан, – изящный француз-
ский городок, расположен-
ный на границе между Фран-
цией и Швейцарией на южном 
берегу Женевского озера. Во 
всем мире он известен, пре-
жде всего, благодаря своим 
бальнеологическим источни-
кам. Это самый знаменитый 
спа-курорт если не в Европе, 
то во всяком случае во Фран-
ции. Недаром город является 
родиной знаменитого бренда 
минеральной воды «Эвиан».

АНДРЕЙ ТЫХЕЕВ:

«Руководство департамента Верхняя Савойя 
приглашает нас к подписанию соглашения 
о сотрудничестве. Мы уже готовим наш 
проект рамочного договора. Он даст району 
новые перспективы развития: в сельском 
хозяйстве, туризме, экологии. У Франции есть 
чему поучиться. Также можно организовывать 
культурные обмены, выезды спортсменов и 
многое, многое другое. Со своей стороны, я 
тоже пригласил их на Ольхон. Очень надеюсь на 
плодотворную работу в этом направлении». 
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Равнение на юнармейцев!
ПАТРИОТ

Военно-патриотическая группа «Аль-
фа» Еланцынской средней школы ста-
ла победителем районной игры «Зар-
ница» среди школьников. «Альфа» 
заявила себя лидером практически во 
всех конкурсах игры, в итоге набрав 
наибольшее количество очков.

Всего участие в игре приняли три ко-
манды – «Вымпел» Чернорудской школы, 
«Альфа» и её младшая группа «Витязь» 
Еланцынской школы. Ввиду неблагопри-
ятных факторов, в частности, периода 
высокой активности клещей, площадка-
ми для проведения «Зарницы» стали УСК 
«Байкал-Спорт» и Еланцынская средняя 
школа. 

Игра прошла 12 мая.  
Команды состязались 
в семи конкурсах – 
визитная карточка, 
военная подготовка, 
физическая подготовка, 
тест на знание истории 
«Равнение на героев», 
полоса препятствий, 
основы безопасности 
жизнедеятельности, 
тактическая игра на 
местности.

На торжественном открытии военный 
комиссар Ольхонского района Евгений 
Баранов и начальник отдела молодежной 
политики, ФК и спорта районной адми-
нистрации Валентина Хажеева пожелали 
юнармейцам успешного выступления.

Как и раньше,  «Зарница» – это часть 
системы патриотического воспитания 
школьников. Дети учатся азам военной 
подготовки. В совместной слаженной 
работе они преодолевают препятствия, 
принимают быстрые решения, выручают 
товарища в сложной ситуации. От пра-
вильности действий каждого участника и 
зависит успех всей команды. 

И вот юные бойцы выходят на импро-
визированный плац перед УСК «Байкал-
Спорт». Командир группы отдает при-
казы, группа же, чеканя шаг, четко и 
внимательно исполняет их. В визитной 
карточке «Альфе» не было равных. Их вы-
деляло не только правильное исполнение 
всех элементов, но и новая форма, на что 
зрители сразу обратили внимание. Также 
они представили знамя своей группы. 

В течение игры юнармейцы показали не-
плохую подготовку. Были волнение, уста-
лость, но они выдержали все этапы игры, 
принеся для своей группы заветные до-
полнительные очки. В результате победи-
телем «Зарницы» стала команда «Альфа» 
(руководитель Валентин Ларионов). На 
втором месте – «Вымпел» (руководитель 
Анатолий Хангоров), на третьем – «Ви-
тязь» (руководитель Валентин Ларионов).

Помимо командных результатов от-
дельно определены победители в лич-
ном зачете. В разборке и сборке автомата 
лучшее время, 24 секунды, показал Иван 
Куппер из команды «Вымпел». В стрельбе 
из пневматической винтовки наибольшее 
количество очков набрали Сергей Мар-
нуев и Роберт Шигаев из «Альфы». Поло-
су препятствий быстрее всех преодолели 
Николай Ларионов («Альфа») и Кирилл 
Осипов («Витязь»). Владимир Нагуслаев 
(«Вымпел») стал лучшим в физической 
подготовке, в общем он набрал 202 очка в 
беге на дистанциях 60 метров и 2 км, под-
тягивании и метании гранаты.

– Безусловно, на природе, в местности Пе-
сочка, проведение «Зарницы» намного ин-
тереснее и привычнее. Это полевая кухня, 
настоящие условия для имитации боевых 
действий. Но и в этот раз организаторы и 
участники постарались сделать все, чтобы 
«Зарница» прошла как можно приближен-
но к боевым условиям. В следующий раз, 
мы надеемся, не будет таких же проблем 
с клещевой активностью, и игра пройдет 
в традиционном месте. Также оргкомитет  
призывает все школы района принимать в 
ней активное участие, – отмечает начальник 
отдела молодежной политики, ФК и спорта 
администрации ОРМО Валентина Хажеева.

Отдел молодежной политики, 
ФК и спорта выражает 
благодарность за участие 
и помощь в организации 
военно-спортивной игры 
руководителям команд  
Валентину Ларионову, 
Анатолию Хангорову, 
секретарю комиссии по делам 
несовершеннолетних Галине 
Изиевой, военному комиссару 
Ольхонского района Евгению 
Баранову, капитану полиции 
Антону Хуриганову, тренерам 
ДЮСШ, специалистам УСК 
«Байкал-Спорт», Дома 
творчества, школьного 
интерната.

Надежда АЛЕКСЕЕВА

НОВОСТИ

Ольхонские борцы  
на крупных турнирах

С 11 по 13 марта в г. Ростове про-
шло первенство России по воль-
ной борьбе среди девушек. Быв-
шая воспитанница Ольхонской 
ДЮСШ, студентка 2-го курса Ир-
кутского училища олимпийского 
резерва Валентина Тохтоева заво-
евала бронзовую медаль. 

В школьные годы Валентина 
тренировалась у Игоря Осодое-
ва и Михаила Орбодоева, полу-
чила звание кандидата в мастера 
спорта. Став третьим призером 
первенства, она вошла в сборную 
России до достижения 21 года.

В эти же дни в г. Кызыле респу-
блики Тыва состоялось первен-
ство Сибирского Федерального 
округа по вольной борьбе среди 
мужчин. Алексей Сабидаев, так-
же бывший воспитанник ольхон-
ской школы борьбы, стал чемпио-
ном первенства. 

Алексей – мастер спорта России 
по вольной борьбе. Сейчас он ра-
ботает и проживает в Бурятии, 
выступает за сборную команду 
республики.

Тренерский состав Ольхонской 
ДЮСШ поздравляет Валентину 
и Алексея с высокими результа-
тами.

Нити побед 
С 10 по 15 мая в г. Новосибир-

ске прошел финал междуна-
родного конкурса-фестиваля 
«Сибирь зажигает звезды». Оль-
хонские модельеры Ольга Нико-
лаева и Анастасия Авраменко 
представили коллекцию «Нити 
времени»  и стали лауреатами 
первой степени.

Международное признание мо-
лодые модельеры получили в но-
минации «Этнический костюм». 
В апреле их коллекция была вы-
соко оценена на отборочном туре 
конкурса в Иркутске.

Впервые Ольга Николаева и 
Анастасия Авраменко показали 
«Нити времени» на «Ердынских 
играх» в 2017 году.

Душевные встречи 
14 и 15 мая специалисты Оль-

хонской межпоселенческой би-
блиотеки провели творческие 
встречи с иркутскими писателя-
ми, поэтами Виктором Балыко-
вым и Валерием Дмитриевским.

Первая встреча состоялась в 
самой библиотеке, вторая в Ку-
ретской школе. Поэты рассказа-
ли школьникам о своем творче-
ском пути, прочитали стихи и 
рассказы.

Ранее, накануне Дня Победы, 
библиотека организовала встре-
чи учеников 7-8 классов Елан-
цынской школы с детьми войны. 
Представители поколения сви-
детелей Великой Отечественной 
войны поведали школьникам 
истории о своей жизни, детстве, 
которое пришлось на то страш-
ное время.

Героями встречи стали супру-
ги Прокопий Бахаевич и Мария 
Дайдаевна Мужановы, Галина 
Протасовна Хоргоева, Елизавета 
Соборовна Азарганова, Людми-
ла Ивановна Копылова, Сятимя 
Шаримзяновна Кибирева, Вален-
тина Кондратьевна Банаева.

Надежда АЛЕКСЕЕВА
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Ольхонской межрайонной 
природоохранной прокура-
турой совместно с организа-
циями, территориальными 
органами власти проведе-
на экологическая акция по 
уборке местности Волчья 
Падь от несанкционирован-
ной свалки бытовых отходов.

В целях правового просвеще-
ния, формирования активной 
гражданской позиции и вос-
питания экологической куль-
туры молодежи Ольхонской 
межрайонной природоохран-
ной прокуратурой проводится 
экологическое мероприятие 
– «Байкал – жемчужина Рос-
сии», состоящее из нескольких 
этапов: конкурс детских ри-
сунков, фотографий, уборка 
мест несанкционированного 
размещения отходов, проведе-
ние открытого диалога на тему 
туристической деятельности в 
пределах Байкальской природ-
ной территории.

В рамках реализации запла-
нированных мероприятий 12 
мая 2018 г. в местности Волчья 
Падь Ольхонского района  со-
трудниками межрайонной про-
куратуры, мэром района А.А. 
Тыхеевым, главой Еланцын-
ского поселения С.Ю. Белее-
вым совместно с сотрудниками  
администраций муниципаль-
ных образований,  ФГБУ «За-
поведное Прибайкалье», тер-

риториального управления 
министерства лесного комплек-
са Иркутской области по Оль-
хонскому лесничеству,  филиала 
Усть – Ордынский АО «Дорож-
ная служба Иркутской области» 
проведена уборка местности от 
незаконно размещенных твер-
дых бытовых отходов.

К уборке присоединились и 
активно участвовали учащи-
еся колледжа Байкальского 
государственного универси-
тета по специальности «Ту-
ризм», координаторы проек-
та Иркутской региональной 
экологической общественной 
организации «Мой Байкал». В 

организации проведения ме-
роприятия приняли участие 
ИП ГКФХ Сергеева Е.Д. (кафе 
«Юрта»), ООО «Лайм», СПК 
«Половинка».

Всего в уборке приняло уча-
стие более 150 человек, из ко-
торых 80 – учащиеся колледжа 
Байкальского государственного 
университета. Было задейство-
вано 6 единиц специализиро-
ванной техники по сбору и вы-
возу твердых бытовых отходов, 
использовано 600 мешков для 
сбора мусора.

По результатам проведенной 
акции осуществлен сбор более 
250 куб. метров бытового му-

сора, который организованно 
вывезен.

В рамках воспитания экологи-
ческой культуры среди молодежи 
учащимся колледжа Байкальско-
го государственного универси-
тета Ольхонской межрайонной 
природоохранной прокуратурой 
на побережье оз. Байкал прове-
дена лекция на тему «Правовые 
основы туристической деятель-
ности в пределах Байкальской 
природной территории».

Заместитель Ольхонского 
межрайонного 

природоохранного 
прокурора 

Михаил ИРБИЦКИЙ

Поддержку на общую сумму 283 
тыс. рублей получили иници-
ативы, подготовленные жите-
лями острова Ольхон к акселе-
рации проектов. Мероприятие 
состоялось 6 мая в поселке Ху-
жир в рамках проекта «Ольхон 
– территория экологического 
развития», ставшего летом 
2017 года победителем кон-
курса президентских грантов. 
50 тыс. рублей выделено Цен-
тром поддержки общественных 
инициатив острова, остальное 
– средства спонсоров и благо-
творителей.  

В нынешнем году активиста-
ми поселка Хужир, деревень 
Харанцы и Песчанка разра-
ботано 15 проектов в сфере 
экологии, образования, куль-
туры и развития туризма. В 
качестве экспертов и благо-
творителей выступили пред-
ставители администрации 
Хужирского муниципального 
образования, ФГБУ «Запо-
ведное Прибайкалье», Ассо-
циации предпринимателей 
и жителей острова Ольхон 
«ОЛЬХОНиЯ», Общественно-
го совета острова и СМИ.  

Финансирование на 20 тыс. 
рублей, сертификат на 20 тыс. 
рублей получил проект «Добро 
пожаловать в Хужир» по созда-
нию карты-баннера поселка и 
её интерактивной копии. Туда 
планируется нанести основные 
объекты Хужира, представляю-
щие интерес для гостей острова. 
20 тыс. рублей и сертификат на 
8 тыс. рублей на отделочные ма-
териалы вручены автору ини-
циативы по обустройству мини-
музея «Дом Рыбака» в деревне 
Песчанка.  

Четыре гранта получили вы-
пускники Школы Молодого ли-
дера: 30 тыс. рублей на приобре-
тение обуви для танцевального 
коллектива «Феникс», включая 
сертификат на 5 тыс. рублей. 
10 тыс. рублей – на создание 
творческого пространства для 
молодежи «ТворКом». 19 тыс. 
рублей – на организацию позна-
вательной поездки в Иркутск 
для хужирских школьников для 
обмена опытом по обустройству 
скейт-парка. 

Появится на территории по-
селка Хужир и альпийская 
горка. Эта инициатива вы-

пускников Школы Молодого 
Лидера получила сертификат 
на 5 тыс. рублей, а также транс-
портную и административную 
поддержку от островного лес-
ничества ФГБУ «Заповедное 
Прибайкалье». 

Сертификаты на общую сум-
му 6 тыс. рублей вручены авто-
ру инициативы «Халгай – как 
много в этом слове» по подго-
товке краеведческого издания 
по истории поселка, который 
в свое время был передовым 
на Ольхоне. 

Самая масштабная в денеж-
ном эквиваленте поддержка в 
150 тыс. рублей от Ассоциации 
предпринимателей и жителей 
острова «ОЛЬХОНиЯ» доста-
лась инициативе по организа-
ции IV внеочередной специ-
ализированной всероссийской 
научной конференции с между-
народным участием «Ольхон 
– модельная территория энер-
гоэффективности и экологиче-
ского развития». В ней примут 
участие эксперты по экообразо-
ванию, строительству экодомов, 
созданию экокомплексов зам-
кнутого типа и строительству 

локальных очистных сооруже-
ний из Москвы, Новосибирска, 
Улан-Батора, Харькова и других 
городов. Кроме того, участники 
акселерации получили серти-
фикаты на освещение деятель-
ности по проектам в СМИ и 
административную поддержку. 

«В 2017 году, во время пер-
вой акселерации, которая про-
шла весьма успешно, проекты 
получили финансирование в 
размере 50 тыс. рублей, в ны-
нешнем году эта сумма почти 
в шесть раз больше, – отметила 
руководитель проекта «Ольхон 
– территория экологического 
развития» Эльмира Семёнова. 
– Данная технология позволяет 
не только эффективно генери-
ровать идеи населения острова, 
но и находить для них финан-
сирование на самом Ольхоне 
и претворять эти инициативы 
в жизнь. Итоги акселерации 
свидетельствуют о росте граж-
данской активности населения 
острова и консолидации жите-
лей для решения существую-
щих проблем». 

Е. ЛИСОВСКАЯ

Свалка стала меньше

Инициативы ольхонцев получили  
почти 300 тыс. рублей на акселерации проектов 

ЭКОЛОГИЯ В РАЙОННОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

7 мая в Иркутском Националь-
ном Исследовательском Техниче-
ском Университете прошла  Меж-
дународная научно-практическая 
конференция «Градостроительное 
развитие поселений на побережье 
озера Байкал», в котором принял 
участие Гребенщиков С.В., на-
чальник отдела туризма, экологии 
и природопользования админи-
страции Ольхонского районного 
муниципального образования. По 
результатам конференции будет 
разрабатываться концепция градо-
строительного развития на побере-
жье озера Байкал.

8 мая А.А. Тыхеев, мэр Ольхон-
ского района, Е.В. Баранов, во-
енный комиссар Ольхонского 
района поздравили ветеранов с 
73-й годовщиной Победы в ВОВ  
А.В. Копылова (п. Хужир) и В.Г. 
Попова (с. Еланцы).    

9 мая прошло празднование 73-й 
годовщины Победы в ВОВ. В этот 
день прошли акции «Бессмертный 
полк», «Вахта памяти», «Свеча па-
мяти», а также праздничный кон-
церт «Мы помним». В завершение 
праздника состоялся салют. 

11 мая в Правительстве Ир-
кутской области прошло засе-
дание комиссии по сельскому 
хозяйству, экологии и природо-
пользованию при Региональном со-
вете Иркутской области. На засе-
дании комиссии принял участие  
А.А. Тыхеев, мэр Ольхонского рай-
она. На данном заседании рассма-
тривался вопрос о работе комиссии 
по сельскому хозяйству, экологии и 
природопользованию. Принципи-
ально новый подход к выделению 
древесины для собственных нужд 
населения озвучил министр лесно-
го комплекса Иркутской области 
С.В. Шеверда. 

12 мая работники районной ад-
министрации приняли участие в 
субботнике в м. Волчья Падь (с. 
Еланцы) совместно с Ольхонской 
межрайонной природоохранной 
прокуратурой, волонтерами Ир-
кутского техникума туризма и 
сервиса, ФГБУ «Заповедное При-
байкалье», администрацией Елан-
цынского муниципального об-
разования и ТУАЛХ Иркутской 
области по Ольхонскому району. 
Всего было собрано 330 мешков 
раздельного мусора. 

14 мая в Правительстве Ир-
кутской области состоялось со-
вещание под руководством В.И. 
Кондрашова, заместителя Предсе-
дателя Правительства Иркутской 
области по вопросу водоснабже-
ния и водоотведения на о. Ольхон 
с участием А.А. Тыхеева, А.И. Бра-
гина, С.В. Гребенщикова, началь-
ника отдела туризма, экологии 
и природопользования админи-
страции Ольхонского районного 
муниципального образования. 
Также рассматривался вопрос о 
возможности строительства пру-
дов естественного испарения.   

15 мая в районной администра-
ции состоялось совещание с и.о. 
руководителя ФГБУ «Заповедное 
Прибайкалье» У.Г. Рамазановым 
с участием глав и специалистов 
поселений о корректировке гра-
ниц Прибайкальского нацио-
нального парка.   

Аппарат администрации ОРМО
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ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОЛЬХОНСКОГО 
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Утвержден распоряжением председа-
теля КСП района от «19» февраля 2018 
года № 6

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты Ольхонского 

районного муниципального образования за 2017 год

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельно-
сти контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», статьей 42 Устава Ольхонского 
районного муниципального образования и статьями 2, 14 Положе-
ния о Контрольно-счетной палате Ольхонского районного муници-
пального образования, утверждённого решением районной Думы от 
29.02.2012 № 137, подготовлен и представлен на рассмотрение в Думу 
Ольхонского районного муниципального образования (далее по тек-
сту – районная Дума) Отчет о деятельности Контрольно-счётной па-
латы Ольхонского районного муниципального образования за 2017 
год. 

Организация и основные показатели деятельности 
Контрольно-счетная палата Ольхонского районного муниципаль-

ного образования (далее по тексту – Контрольно-счетная палата, КСП 
района)  является постоянно действующим органом внешнего муни-
ципального финансового контроля, обладает полномочиями юриди-
ческого лица и входит в структуру органов местного самоуправления 
в соответствии с Уставом Ольхонского районного муниципального 
образования. 

По состоянию на 01.01.2018 штат Контрольно-счетной палаты уком-
плектован и состоит из двух штатных единиц: председатель и инспек-
тор. 

Основные полномочия Контрольно-счетной палаты определены 
Федеральным законом «Об общих принципах организации и дея-
тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом о контрактной системе 
закупок, Уставом района, Положением о Контрольно-счетной палате 
района. 

В соответствии с решениями районной Думы о принятии полно-
мочий сельских поселений по организации осуществления внешнего 
муниципального финансового контроля на уровень муниципального 
района и решениями представительных органов поселений о передаче 
соответствующих полномочий в октябре 2016 года заключены трехсто-
ронние соглашения со всеми шестью поселениями района на срок с 01 
января 2017 по 31.12.2019 года.  

План деятельности на 2017 год, сформированный с учетом поруче-
ний районной Думы, предложений и запросов мэра района выполнен 
в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона «Об об-
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных обра-
зований» внешний муниципальный финансовый контроль осущест-
вляется Контрольно-счетной палатой в форме контрольных и экспер-
тно-аналитических мероприятий.

В 2017 году проведено 46 контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, в ходе которых охвачено 37 объектов, в т.ч.: 10 органов 
местного самоуправления, включая структурные подразделения, об-
ладающие полномочиями юридических лиц; 8 казенных учреждений, 
19 бюджетных учреждений.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических меропри-
ятий подготовлено 55 документов, в том числе: 6 актов, 6 отчетов, 40 
заключений, 3 информационно-аналитические справки. 

Всего по итогам 2017 года выявлено 1402 нарушений законодатель-
ства в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 544096,4 тыс.
руб., в том числе: 

– 20 нарушений на сумму 2165,1 тыс.руб. допущены при формирова-
нии и исполнении бюджетов;

– 43 нарушения на сумму 27851,4 тыс.руб. – при ведении бухгалтер-
ского учета, составления  и представления бюджетной отчетности;

– 1275 нарушений на сумму 483617,4 тыс.руб. – в сфере управления и 
распоряжения муниципальной собственностью;

– 38 нарушений на сумму 26620,1 тыс.руб. – при осуществлении му-
ниципальных закупок;  

– 9 нарушений на сумму 1086,6 тыс.руб. отнесены к нарушениям 
иного характера;

– 17 случаев нецелевого использования бюджетных средств на сум-
му 2755,8 тыс.руб.

Неэффективное использование бюджетных средств по итогам 2017 
года допущено на сумму 548,5 тыс.руб.

Устранены нарушения на общую сумму 6495,4 тыс.руб., в том числе 
возмещено средств в бюджет – 54,4 тыс.руб., из них по проверкам 2017 
года – 30,8 тыс.руб.; по проверкам прошлых лет – 19,5 тыс.руб.

Контрольные мероприятия
В 2017 году проведены контрольные мероприятия: «Проверка за-

конного, результативного (эффективного и экономного) исполь-
зования средств районного бюджета, финансово-хозяйственной 
деятельности, достоверности бухгалтерского учета МКУ «Служба 
Ольхонского РМО по ГО и ЧС» за 2016 год»; «Аудит в сфере закупок 
Комитета по управлению социальной сферой и подведомственных 
ему учреждений за 2016 год и 1 квартал 2017 года»; «Проверка закон-
ного, результативного (экономного и эффективного) использования 
средств районного бюджета, финансово-хозяйственной деятельно-
сти, достоверности бухгалтерского учета МКУ «Управление капи-
тального строительства Ольхонского районного муниципального 
образования» за 2016 год»; «Проверка соблюдения порядка распоря-
жения и управления муниципальным имуществом Ольхонского рай-
онного муниципального образования».

По итогам проверки МКУ «Служба Ольхонского РМО по ГО и ЧС» 
установлено, что трудовые договора отдельных работников заклю-
чены с нарушением требований трудового законодательства: отсут-
ствуют дата заключения трудовых договоров, подписи работодателя 
и работников, не включены обязательные условия, установленные 
статьей 57 Трудового Кодекса РФ; не оформлены дополнительные со-
глашения к трудовым договорам; к проверке не представлены долж-
ностные инструкции отдельных работников; в нарушение статьи 135 
Трудового кодекса РФ, отдельным работникам не предоставлена еже-
месячная процентная надбавка за стаж непрерывной работы, выслугу 
лет, предусмотренная пунктом 26 Положения об оплате труда; в нару-
шение статьи 167 Трудового кодекса РФ допущена неуплата среднего 
заработка за время пребывания работников в командировке на об-
щую сумму 10,7 тыс.руб.

Нецелевое использование бюджетных средств установлено в сумме 
0,8 тыс.руб. – выплата пособия по временной нетрудоспособности 
осуществлена за счет средств районного бюджета вместо средств 
Фонда социального страхования РФ. 

В ходе проверки выявлено неучтенное имущество в количестве двух 
единиц оргтехники (стоимость монитора – 5,4 тыс.руб., стоимость 
МФУ не определена); не обеспечена достоверность отчетных данных 
по отражению заработной платы (9,9 тыс.руб.); допущена кредитор-
ская задолженность по налогу на доходы физических лиц в сумме 1,3 
тыс.руб. при наличии лимитов бюджетных обязательств; нарушение 
порядка применения бюджетной классификации установлено в сум-
ме 46,5 тыс.руб. 

В нарушение п.4 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ закупка услуг 
на техническое обслуживание системы оповещения осуществлена с 
превышением ограничения (100 тыс.руб.) на 33,5 тыс.руб. 

Материалы проверки направлены в прокуратуру Ольхонского рай-
она. По выявленным нарушениям законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг прокуратурой в адрес 
администрации района внесено представление.

Согласно информации об устранении выявленных нарушений, 
представленной должностными лицами МКУ «Служба Ольхонско-
го РМО по ГО и ЧС», материалы проверки рассмотрены, нарушения 
устранены в полном объеме. Возврат средств в районный бюджет со-
ставил 0,8 тыс.руб.

При проведении контрольного мероприятия «Аудит в сфере за-
купок Комитета по управлению социальной сферой и подведом-
ственных ему учреждений» установлены нарушения, связанные с 
организацией и планированием закупок: не назначены контрактные 
управляющие отдельных учреждений; не утвержден порядок работы 
единой комиссии; не проводятся мероприятия ведомственного кон-
троля в отношении подведомственных учреждений; не размещены в 
единой информационной системе в сфере закупок, несвоевременно 
размещены или размещены не в полном объеме  планы-графики за-
купок. В результате общий объем необоснованно осуществленных 
закупок за 2016 год составил 13734,1 тыс.руб. 

Проверкой документации о закупках установлено, что при разме-
щении закупки продуктов питания для лагеря с дневным пребывани-
ем на базе Еланцынской школы в нарушение  п.2 ч.1 ст.64 Федераль-
ного закона N 44-ФЗ, ч.3 ст.17 Федерального закона от 26.07.2006 N 
135-ФЗ «О защите конкуренции» в один лот объединены поставки 
различных продуктов питания, что влечет ограничение конкуренции 
при проведении торгов, ввиду сокращения числа хозяйствующих 
субъектов, которые могут принять участие в аукционе, и приводит к 
неэффективному расходованию бюджетных средств.

Проверкой обоснования начальной максимальной цены контракта 
по закупке продуктов питания путем проведения электронного аук-
циона установлено нарушение ч.1 ст.22 Федерального закона № 44-ФЗ 
в части применения способа определения начальной максимальной 
цены контракта. 

Проверкой заключенных контрактов установлено, что в нарушение 
ч. 9 ст. 70 Федерального закона № 44-ФЗ муниципальный контракт 
№2016.97089 заключен 30.05.2016, т.е. через девять (9) дней с даты раз-
мещения в единой информационной системе протокола подведения 
итогов электронного аукциона. При этом в нарушение ст.34, ч.10 ст.70 
Федерального закона № 44-ФЗ допущено необоснованное увеличе-
ние стоимости продуктов питания на 3,8 тыс.руб. Также, согласно 
указанному контракту объемы отдельных продуктов питания ниже 
объемов, заявленных в аукционной документации. По факту объем 
недопоставки отдельных продуктов питания составил 94,4тыс.руб. 

Проверкой закупок, осуществленных у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) установлено, что в нарушение ч.2 ст.93 
Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок у един-
ственного поставщика на общую сумму 11284,8 тыс.руб. в случаях, 
предусмотренных п.1, п.8 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ, от-
дельными заказчиками не размещены в единой информационной си-
стеме извещения об осуществлении таких закупок. В нарушение п.5 
ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ оплата по контракту № 5 от 
01.09.2016 на поставку продуктов питания превысила 400тыс.руб. (на 
89,4 тыс.руб.).

Проверкой отчетов об объеме закупок у субъектов малого пред-
принимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций и их размещения в единой информационной системе 
установлено, что в нарушение ч.4 ст.30 Федерального закона № 44-ФЗ 
отдельными заказчиками не размещены отчеты об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства, социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций за 2016 год.

В ходе проверочных мероприятий установлено нецелевое исполь-
зование бюджетных средств в общей сумме 20,9 тыс.руб., в т.ч.: в ре-
зультате необоснованного списания продуктов питания в сумме 5,1 
тыс.руб.; в результате несоблюдения порядка применения бюджетной 
классификации в части оплаты штрафных санкций и возмещения су-
дебных расходов – 15,1 тыс.руб.; в результате несоблюдения порядка 
применения бюджетной классификации в части КВР – 0,7 тыс.руб.

Результаты контрольного мероприятия и рекомендации КСП райо-
на рассмотрены на заседании комиссии по контрольной деятельности 
районной Думы и направлены в прокуратуру Ольхонского района. По 
выявленным нарушениям прокуратурой в адрес администрации рай-
она внесено представление.

Согласно информации Комитета по управлению социальной сфе-
рой утвержден план мероприятий по устранению нарушений. Приня-
ты меры по устранению нарушений, связанных с нецелевым исполь-
зованием бюджетных средств. Возврат средств в районный бюджет 
составил 5,1 тыс.руб.

В ходе проверки МКУ «УКС ОРМО» установлено, что  учредителем 
администрацией района не определен порядок составления и утверж-
дения отчета о результатах деятельности казенного учреждения и ис-
пользования закрепленного за учреждением имущества. 

Штатным расписанием установлена надбавка за вредность, не пред-
усмотренная Положением об оплате труда. Общий объем выплат дан-
ной надбавки за 2016 год составил 3,6 тыс.руб.

Нецелевое использование бюджетных средств в объеме необосно-
ванных затрат по зимнему удорожанию составило 3,3 тыс.руб.; не-
целевое использование бюджетных средств в объеме оплаты необо-
снованных (не подтвержденных первичными документами) затрат 
подрядчика по доставке техники к месту проведения работ по зим-
нему содержанию автомобильной дороги Курма-Онгурен – 118,6 тыс.
руб.

Неэффективное использование бюджетных средств составило 399,7 
тыс.руб. в результате несоблюдения принципа обеспечения конку-
ренции, установленного ст.8 Федерального закона №44-ФЗ, выра-
зившееся в осуществлении закупки на сумму свыше 100 тыс.руб. у 
единственного поставщика, без применения конкурентных способов 
определения поставщика.

Допущены изменения существенных условий контрактов заклю-
ченных по результатам электронных аукционов. 

Материалы проверки направлены в прокуратуру Ольхонского рай-
она. По выявленным нарушениям законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в адрес администрации 
района внесено представление; в отношении директора учреждения 
возбуждено дело об административном правонарушении. 

Согласно информации об устранении выявленных нарушений, 
представленной должностными лицами, материалы проверки рас-
смотрены, приняты к сведению. Возврат средств в районный бюджет 
составил 3,3 тыс.руб.

В ходе проверки соблюдения порядка распоряжения и управления 
муниципальным имуществом Ольхонского районного муниципаль-

ного образования проведен анализ нормативных правовых актов му-
ниципального образования в части управления и распоряжения му-
ниципальным имуществом, по результатам которого рекомендовано 
принять порядок предоставления жилых помещений муниципально-
го специализированного жилищного фонда и определения размера 
платы за пользование служебным жилым помещением; внести из-
менения в административные регламенты предоставления муници-
пальных услуг в области земельных и имущественных отношений, в 
порядок учета особо ценного имущества, в перечень автомобильных 
дорог Ольхонского районного муниципального образования.

Проверкой учета объектов муниципального имущества установле-
но, что в Реестр муниципального имущества не включены сведения 
по 13 земельным участкам, собственником которых является Оль-
хонское районное муниципальное образование, общей стоимостью 
131400,5 тыс.руб.; по 27 объектам недвижимого имущества общей 
стоимостью 303372,6 тыс.руб.; по 60 объектам движимого имущества 
(кроме транспортных средств) общей стоимостью 4044,2 тыс.руб.; по 
16 транспортным средствам общей стоимостью 6961,7 тыс.руб.; по 
972 объектам особо ценного движимого имущества муниципальных 
бюджетных учреждений общей стоимостью 16087 тыс.руб.

Выявлено неучтенное имущество в количестве 11 объектов: две 
квартиры общей стоимостью 1135 тыс.руб., дом на территории дет-
ского летнего лагеря, водозаборная скважина, три транспортных 
средства, четыре земельных участка общей кадастровой стоимостью 
11185,8 тыс.руб.

Не исполнено решение районной Думы от 23.04.2014 № 249 о пере-
даче нежилого здания п. Хужир ул. Байкальская, д.36 из муниципаль-
ной собственности Ольхонского районного муниципального обра-
зования в государственную собственность Иркутской области (для 
использования МБУЗ «Ольхонская ЦРБ»).

Земельный участок под зданием спортивного комплекса «Байкал-
спорт» стоимостью 7256,9 тыс.руб. учтен дважды: в составе имуще-
ства казны и на балансе учреждения. Учет особо ценного движимого 
имущества в количестве 124 объекта общей стоимостью 19595,5 тыс.
руб. осуществляется по группе счетов 101.30 "Основные средства – 
иное движимое имущество учреждения" вместо 101.20 "Основные 
средства – особо ценное движимое имущество учреждения".

При проведении визуального осмотра объектов муниципальной 
собственности выявлены неиспользуемые объекты недвижимого 
имущества в количестве 14 единиц общей балансовой стоимостью 
5310,7 тыс.руб.; установлено, что здание Нарин-Кунтинской школы, 
списанное в 2015 году с баланса МБОУ «ЕСОШ» фактически не де-
монтировано, используется как жилое помещение; выявлены факты 
неэффективного и нецелевого использования объектов недвижимого 
имущества (здание библиотеки ХСОШ, здание Куретской школы).  

Сведения, указанные в Перечне автомобильных дорог ОРМО недо-
стоверны в отношении 3 автомобильных дорог. Не оформлено право 
муниципальной собственности на 18 дорог протяженностью 111,7 
км. В нарушение ч.7 ст.8 Федерального закона об автомобильных до-
рогах идентификационные номера автомобильных дорог в Перечне 
автомобильных дорог ОРМО не указаны. Не определен размер вреда, 
причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при дви-
жении по автомобильным дорогам местного значения; плата в счет 
возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами по автомобильной дороге «от 5-го км автомобильной 
дороги «Бугульдейка-Косая Степь» до д.Куртун», не взимается. До-
рожная карта (план) дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог местного значения ОРМО на долгосрочный период не 
утверждена.

Выборочной проверкой доходов от аренды земельных участков, го-
сударственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений установлено недоначисление пе-
ней за неуплату арендных платежей в сумме 139 тыс.руб.; установлены 
случаи неначисления арендной платы отдельных арендаторов.

Итоги проверки подведены на заседании комиссии по контрольной 
деятельности. Администрацией района представлен план устранения 
нарушений, часть нарушений устранена. Повторные проверочные 
мероприятия назначены на апрель 2018 года и включены в план дея-
тельности КСП. Итоги проверки доведены до сведения прокуратуры 
Ольхонского района.

Внешняя проверка
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена 

внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2016 
год, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности четырех 
главных администраторов бюджетных средств.

По итогам внешней проверки годовой отчет об исполнении рай-
онного бюджета за 2016 год рекомендован к утверждению районной 
Думой. При этом установлен ряд нарушений и недостатков. Так, в 
нарушение ч.1 ст.38 Положения о бюджетном процессе не соблюдена 
процедура представления в Думу района годового отчета об исполне-
нии районного бюджета в части внесения постановлением админи-
страции района.   

Состав годового отчета об исполнении районного бюджета соответ-
ствует ст.36, 38 Положения о бюджетном процессе. При этом Поло-
жением о бюджетном процессе и проектом решения об утверждении 
годового отчета не учтены требования ч.7 Порядка формирования и 
использования бюджетных ассигнований муниципального дорож-
ного фонда Ольхонского районного муниципального образования, 
утвержденного решением районной Думы от 27.11.2013 № 225 о пред-
ставлении одновременно с годовым отчетом об исполнении район-
ного бюджета Отчета об использовании бюджетных ассигнований 
дорожного фонда.

Администрацией района в нарушение требований Инструкции № 
191н в составе Пояснительной записке не представлены Таблица № 
2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования 
бюджетных средств», Таблица № 3 «Сведения об исполнении тексто-
вых статей закона (решения) о бюджете», Таблица № 4 «Сведения об 
особенностях ведения бюджетного учета». 

В нарушение п.3 ст.11 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтер-
ском учете», п.27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н «Об 
утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгал-
терской отчетности в Российской Федерации» не проведена обяза-
тельная инвентаризация имущества и обязательств перед составле-
нием годовой бухгалтерской отчетности. 

Допущено превышение годового объема закупок (2 млн.руб.), кото-
рый заказчик вправе осуществить у единственного поставщика по п.4 
ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ на 359,3 тыс.руб.  

Допущена кредиторская задолженность в размере 133,3 тыс.руб. 
при наличии лимитов бюджетных обязательств. В нарушение ст.158, 
162 Бюджетного кодекса РФ бюджетные обязательства на сумму 328,2 
тыс.руб. приняты сверх утвержденных бюджетных ассигнований.

В нарушение Порядка применения бюджетной классификации № 
65н кредиторская задолженность по уплате взносов на капитальный 
ремонт многоквартирных домов в сумме 2,2 тыс.руб. отражена по 
КВР 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремон-
та государственного (муниципального) имущества» вместо КВР 244. 
При начислении указанных расходов применяется счет 401.20 «Рас-
ходы текущего финансового года» вместо 401.50 «Расходы будущих 
периодов». 

В нарушение порядка применения бюджетной классификации при 
отсутствии решения финансового органа о применении кода видов 
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расходов (КВР) 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информа-
ционно-коммуникационных технологий» по данному КВР осущест-
влены расходы на услуги связи в сумме 342,2 тыс.руб. 

Следует отметить, что указанное нарушение допущено всеми уч-
реждениями района, общая сумма нарушений составила 1088 тыс.
руб.

Проверкой годовой бюджетной отчетности Комитета по управ-
лению социальной сферой  установлено, что в нарушение п.20 Ин-
струкции № 191н Справка о наличии имущества и обязательств на 
забалансовых счетах, представленная в составе Баланса (ф.0503130), 
сформирована без числовых показателей при наличии на забалансо-
вом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включи-
тельно в эксплуатации» объектов основных средств на общую сумму 
69,6 тыс.руб. Аналогичное нарушение выявлено по подведомствен-
ным бюджетным учреждениям Комитета по управлению социальной 
сферы, на забалансовых счетах которых числятся объекты основных 
средств на общую сумму 6127,7 тыс.руб. 

При наличии кредиторской задолженности по платежам в бюджеты 
допущена переплата по страховым взносам на обязательное социаль-
ное страхование от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний в сумме 0,9 тыс.руб., переплата налогов и 
страховых взносов в сумме 106,1 тыс.руб., при наличии лимитов бюд-
жетных обязательств допущено образование кредиторской задол-
женности по налогу на доходы физических лиц в сумме 10,7 тыс.руб., 
что противоречит принципу эффективности использования бюджет-
ных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

Выявлена просроченная дебиторская задолженность в сумме 55 
тыс.руб. по МБОУ «ЕСОШ» и в сумме 2,7 тыс.руб. по МБУ ДО «Оль-
хонская детская музыкальная школа». 

В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ не обеспечена 
достоверность отчетных данных по плановым назначениям в сумме 
974,7 тыс.руб.  

При планировании бюджетных ассигнований нарушен принцип 
эффективности использования бюджетных средств, установленный 
ст.34 Бюджетного кодекса РФ – одно мероприятие «приобретение 
учебно-наглядных пособий по безопасности дорожного движения 
для МБОУ «ХСОШ» предусмотрено по двум видам финансового 
обеспечения, что привело к отвлечению лимитов бюджетных обяза-
тельств в сумме 11,5 тыс.руб.  

Неэффективные расходы в объеме штрафных санкций составили 
233,5 тыс.руб. 

Нарушение порядка применения бюджетной классификации допу-
щено МБОУ «ОСОШ» – расходы на оплату проезда к месту служебной 
командировки и обратно в сумме 0,7 тыс.руб. произведены работнику 
учреждения по подстатье КОСГУ 222 «Транспортные услуги» вместо 
КОСГУ 212 «Прочие выплаты».

В ходе анализа исполнения бюджета Комитета по экономике и фи-
нансам установлено, что в 2016 году бюджетные кредиты выданы 
трем поселениям на общую сумму 423 тыс.руб. Проценты, получен-
ные от предоставления бюджетных кредитов составили 0,1 тыс.руб. 

Задолженность по бюджетным кредитам, полученным из областно-
го бюджета на конец отчетного года составила 8823,3 тыс.руб., в т.ч. 
сумма долгового обязательства по бюджетному кредиту, полученно-
му в 2016 году в размере 8557 тыс.руб., проценты по указанному кре-
диту и по ранее полученным бюджетным кредитам на общую сумму 
275,3 тыс.руб. Следует отметить, что остатки долговых обязательств 
по ранее полученным бюджетным кредитам в сумме 3001 тыс.руб. (от 
13.11.2014 – 1775 тыс.руб. и от 29.10.2015 – 1226 тыс.руб.) на балансе 
комитета не учтены. 

В соответствии с соглашениями о передаче полномочий по осу-
ществлению внешнего муниципального финансового контроля, за-
ключенных с поселениями района, проведены внешние проверки 
годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2016 год всех 
шести поселений района. По результатам внешних проверок годовые 
отчеты рекомендованы к утверждению Думами поселений. 

Администрацией Бугульдейского сельского поселения не обеспече-
на достоверность отчетных данных в части плановых показателей до-
тации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 
554,5 тыс.руб. 

В нарушение порядка применения бюджетной классификации при 
отсутствии решения финансового органа о применении кода видов 
расходов (КВР) 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информа-
ционно-коммуникационных технологий» по данному КВР осущест-
влены расходы на услуги связи в сумме 43,1 тыс.руб.; плата за негатив-
ное воздействие на окружающую среду в сумме 3,7 тыс.руб. проведена 
по КВР 852 «Уплата прочих налогов, сборов» вместо КВР 853 «Уплата 
иных платежей». 

Нецелевое использование бюджетных средств на расходы не пред-
усмотренные бюджетной сметой составили 28,7 тыс.руб. Нецелевое 
использование средств дорожного фонда в сумме 733,4 тыс.руб. Не-
эффективные  расходы в объеме уплаты штрафных санкций соста-
вили 10,4 тыс.руб. 

Администрацией Еланцынского сельского поселения не обеспечена 

достоверность бюджетной отчетности в части просроченной деби-
торской задолженности по отменным налогам в сумме 4,7 тыс.руб.; в 
части просроченной кредиторской задолженности в сумме 90,5 тыс.
руб. Неэффективное использование бюджетных средств составляет 
23,3 тыс.руб., в т.ч.: 2,6 тыс.руб. – переплата по НДФЛ; 0,1 – перепла-
та по страховым взносам по несчастным случаям в ФСС; 4,2 тыс.руб. 
– переплата страховым взносам на обязательное пенсионное и меди-
цинское страхование; 16,3 тыс.руб. – переплата по земельному налогу. 

Администрацией Куретского сельского поселения допущено не-
целевое использование средств дорожного фонда в сумме 807,9 тыс.
руб. Нарушения законодательства о контрактной системе закупок 
составили 683,2 тыс.руб. Неэффективное использование бюджетных 
средств в объеме уплаты штрафных санкций за счет средств бюджета 
поселения составляет 14,4 тыс.руб. Неэффективное использование 
бюджетных средств в объеме оплаты за восстановление режима энер-
госнабжения составляет 6,9 тыс.руб.

Администрацией Онгуренского сельского поселения в нарушение 
порядка применения бюджетной классификации при отсутствии ре-
шения финансового органа о применении кода видов расходов (КВР) 
242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-комму-
никационных технологий» по данному КВР осуществлены расходы 
на услуги связи в сумме 20,8 тыс.руб. Неэффективные расходы в объ-
еме уплаты штрафных санкций составили 10,3 тыс.руб. Нецелевое ис-
пользование средств дорожного фонда в сумме 151,6 тыс.руб.

Администрацией Хужирского сельского поселения в нарушение 
п.11.3 Положения о бюджетном процессе в составе годового отчета 
своевременно не представлена бюджетная отчетность ГРБС – адми-
нистрации поселения. 

В нарушение порядка применения бюджетной классификации при 
отсутствии решения финансового органа о применении кода видов 
расходов (КВР) 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информа-
ционно-коммуникационных технологий» по данному КВР осущест-
влены расходы на услуги связи в сумме 351,8 тыс.руб. Неэффективные 
расходы в объеме уплаты штрафных санкций составили 8,8 тыс.руб.

Администрацией Шара-Тоготского сельского поселения к проверке 
не представлен проект решения об утверждении отчета об исполне-
нии бюджета поселения и приложения к нему, предусмотренные По-
ложением о бюджетном процессе. 

В нарушение порядка применения бюджетной классификации при 
отсутствии решения финансового органа о применении кода видов 
расходов (КВР) 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информа-
ционно-коммуникационных технологий» по данному КВР осущест-
влены расходы на услуги связи в сумме 17,8 тыс.руб. Неэффективные 
расходы в объеме уплаты штрафных санкций составили 16,2 тыс.руб. 

Экспертно-аналитические мероприятия
В рамках экспертно-аналитического мероприятия «Анализ рас-

ходов на оплату труда органов местного самоуправления и муници-
пальных учреждений Ольхонского районного муниципального об-
разования» проведена проверка расходов на оплату труда Комитета 
по управлению социальной сферой и подведомственных ему муни-
ципальных учреждений, по результатам которой установлено иска-
жение фактических расходов по заработной плате в сумме 99,8 тыс.
руб.; нецелевое использование бюджетных средств в сумме 37,1 тыс.
руб.; неэффективные расходы в сумме 35,5 тыс.руб.; несоблюдение по-
рядка применения бюджетной классификации РФ в сумме 21 тыс.руб. 

В нарушение установленных в муниципальном образовании усло-
вий оплаты труда и заключенных трудовых договоров, без разреше-
ния учредителя руководителями отдельных учреждений неправо-
мерно без надлежащих правовых оснований, на основании решений 
самих руководителей, без оформления дополнительных соглашений 
к трудовым договорам начислена и получена заработная плата за ра-
боту, не предусмотренную трудовыми договорами, на общую сумму 
69,7 тыс.руб. (МБУК «ОМБ» и МБУ ДО «Ольхонская ДЮСШ»). 

Выборочной проверкой распределения стимулирующих выплат 
установлено, что в отдельных учреждениях (МБУК «МКДЦ «Ольхон» 
и МБУК «ОМБ») стимулирующие выплаты на общую сумму 527,4 тыс.
руб. распределены без определения количества баллов по критериям 
оценки результативности и качества работ, что свидетельствует о фор-
мальном подходе руководителей учреждений при распределении вы-
плат стимулирующего характера.

Проверкой премиальных выплат установлены неэффективные 
расходы в сумме 103,5 тыс.руб. в части выплат премий работникам, 
имеющим дисциплинарные взыскания. Нецелевое использование 
бюджетных средств 23,9 тыс.руб. допущено в результате расчета пре-
мии отдельных работников от оклада с учетом персонального повы-
шающего коэффициента, вместо минимального оклада.

Результаты проверки и рекомендации КСП района рассмотрены на 
заседании комиссии по контрольной деятельности районной Думы и 
направлены в прокуратуру Ольхонского района. По выявленным на-
рушениям прокуратурой в адрес мэра района внесено представление 
об устранении нарушений трудового и бюджетного законодательства.

Согласно информации Комитета по управлению социальной сфе-

рой утвержден план мероприятий по устранению нарушений. Приня-
ты меры по устранению нарушений, связанных с нецелевым исполь-
зованием бюджетных средств. Возврат средств в районный бюджет 
составил 30,8 тыс.руб. При этом не приняты меры по возврату средств 
районного бюджета в объеме неэффективных расходов в сумме 35,5 
тыс.руб., допущенных в результате необоснованного установления 
начальнику бюджетного планирования и финансового обеспечения 
учреждений МКУ «ЦОМУ ОРМО» персонального повышающего ко-
эффициента в размере одного оклада на основании приказа председа-
теля Комитета по управлению социальной сферой. 

Также, в рамках экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
расходов на оплату труда органов местного самоуправления и муни-
ципальных учреждений Ольхонского районного муниципального 
образования» проведена проверка расходов на оплату труда Коми-
тета по экономике и финансам, по результатам которой установлено 
искажение расходов на оплату труда в бюджетной отчетности на 73,6 
тыс.руб.; недоначисление и невыплата заработной платы в размере 
1 тыс.руб.; невыплата пособия по временной нетрудоспособности в 
сумме 1,5 тыс.руб., переплата заработной платы в сумме 5,4 тыс.руб.

Согласно информации Комитета по экономике и финансам выяв-
ленные нарушения устранены в полном объеме.

В рамках исполнения полномочий по контролю за исполнени-
ем местного бюджета, подготовке информации о ходе исполнения 
местного бюджета и представлении такой информации в представи-
тельный орган и главе муниципального образования Контрольно-
счетной палатой составлены и направлены в районную Думу и мэру 
района информационно-аналитические справки к отчетам об испол-
нении районного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 
года. 

В ходе указанного мониторинга исполнения бюджета установлено 
нецелевое использование бюджетных средств в сумме 941,9 тыс.руб. 
Так, расходы на проведение мероприятий путем выдачи в подотчет 
денежных средств на награждение, приобретение ценных подарков, 
оплату питания участников и т.д.) проведены по КВР 244 как закупки 
для муниципальных нужд. В целях устранения нарушений произве-
дено уточнение кассовых расходов. 

В рамках осуществления полномочий по экспертизе проектов мест-
ных бюджетов проведены экспертизы всех шести проектов решений 
районной Думы о внесении изменений в районный бюджет 2017 года; 
проведена экспертиза проекта районного бюджета на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов; проведены экспертизы проектов 
местных бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
всех шести сельских поселений района. Заключения по проведенным 
Контрольно-счетной палатой экспертизам рассмотрены на соответ-
ствующих комиссиях по бюджету, замечания и недостатки устранены 
до утверждения проектов бюджетов. 

В рамках полномочий по осуществлению финансово-экономиче-
ской экспертизы проектов муниципальных правовых актов проведе-
ны экспертизы проектов решений «О внесении изменений в решение 
районной Думы от 26.11.2008 № 238 «Об утверждении и введении в 
действие единого налога на вмененный доход на территории ОРМО», 
«О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных 
служащих органов местного самоуправления ОРМО», «Об утвержде-
нии Положения о бюджетном процессе в ОРМО», «О внесении измене-
ний и дополнений в Положение о гарантиях деятельности мэра, пред-
седателя Думы Ольхонского района, осуществляющих полномочия 
на постоянной основе», «О внесении изменений в решение районной 
Думы «Об утверждении структуры администрации Ольхонского рай-
онного муниципального образования», «О переименовании Комитета 
по экономике и финансам администрации ОРМО», «Об утверждении 
Положения об оплате труда муниципальных служащих ОРМО». Реко-
мендации и предложения КСП района рассмотрены и приняты на со-
ответствующих комиссиях районной Думы.

По обращению главы Бугульдейского муниципального образования 
проведена финансово-экономическая экспертиза сметы расходов тер-
риториальной избирательной комиссии на подготовку и проведение 
выборов депутатов Думы Бугульдейского муниципального образова-
ния четвертого созыва «01» октября 2017 года, по результатам которой 
установлена нецелесообразность дополнительного финансирования 
выборной кампании на территории Бугульдейского поселения.

По результатам деятельности за 2017 год Контрольно-счетная па-
лата рекомендует руководителям органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений:

– планирование бюджетных ассигнований осуществлять в соот-
ветствии с порядком применения бюджетной классификации РФ;

– осуществлять мероприятия внутреннего финансового контроля;
– соблюдать законодательство о контрактной системе в сфере за-

купок.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
Ольхонского района  

Р.Л. Убонеева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОНСКОГО 
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ОРМО)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07.05.2018 № 249

с. Еланцы

Об определении дней проведения Последнего звонка на территории 
Ольхонского районного муниципального образования

В целях введения на территории Ольхонского районного муниципального 
образования дополнительных ограничений времени и места розничной про-
дажи алкогольной продукции, в соответствии с Федеральным законом от 22 
ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п. 1 п.п. «Б» 
постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года №313-
пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи 
алкогольной продукции на территории Иркутской области», руководствуясь ст. 
47 Устава Ольхонского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить дни проведения Последнего звонка на территории Ольхон-

ского районного муниципального образования в следующих населенных 
пунктах, в которых не допускается продажа алкогольной продукции с 8.00 
до 23.00 часов:

23 мая 2018 года в с.Еланцы;
25 мая 2018 года в п.Хужир, д.Куреть, с.Шара-Тогот, с.Онгурен, 

п.Бугульдейка.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Байкальские зори» и на официальном сайте Ольхонского районного 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

И.о.мэра района А.И.Брагин

ИНФОРМАЦИЯ

21 февраля 2018 года на 28 заседании Думы Ольхонского районного му-
ниципального образования депутаты обратились к руководству МО МВД 
России «Эхирит–Булагатский» с предложением рассмотреть возможность 
выезда сотрудника РЭО ГИБДД МО МВД России «Эхирит-Булагатский» в 
с.Еланцы  периодичностью 1 раз в месяц для оказания государственной ус-
луги жителям Ольхонского района  по регистрации автомототранспортных 
средств и прицепов к ним.

От руководства МО МВД России «Эхирит-Булагатский» получена инфор-
мация следующего содержания. За 3 месяца 2018 года в РЭО ГИБДД МО МВД 
России «Эхирит-Булагатский» обратилось 27 заявителей, проживающих на 
территории Ольхонского района, для получения государственной услуги по 
регистрации автомототранспорта.

Согласно утвержденного графика приема граждан для предоставления го-
сударственных услуг в РЭО ГИБДД МО МВД России «Эхирит-Булагатский» 
отсутствует возможность осуществить выезд на территорию Ольхонского 
района для оказания государственных услуг по регистрации автомототран-
спорта, так как нет свободного окна в графике приема заявителей и сотруд-
ников, оказывающих государственные услуги.

В соответствии с Административным регламентом МВД РФ по предо-
ставлению государственной услуги по регистрации автомототранспортных 
средств и прицепов к ним, все граждане Российской Федерации имеют воз-
можность произвести регистрационные действия в любом подразделении 
Госавтоинспекции, оказывающем государственные услуги по регистрации 
автомототранспортных средств.

ИНФОРМАЦИЯ

С начала 2018 года в Ольхонском районе зафиксировано 2 происшествия 
на озере Байкал. Погибло 3 местных жителя. МЧС России убедительно про-
сит соблюдать меры безопасности: при выходе на водный объект надевать 
спасательные жилеты. 

Маломорский инспекторский участок

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ОРМО)

П О СТ А Н О В Л Е Н И Е
от 23.04.2018                                                                     

№ 222
с. Еланцы

В связи с отсутствием необходимости дополнительного правового регули-
рования, руководствуясь ст.ст. 7, 47 Устава Ольхонского районного муници-
пального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Положение об организации транспортного обслуживания населения в 

период межсезонья водным транспортом (судном на воздушной подушке), 
утвержденное постановлением администрации района от 26.11.2015 № 798, 
считать утратившим силу.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 
газете «Байкальские зори» и разместить на официальном сайте Ольхонского 
РМО.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр района А.А. Тыхеев

ОБЪЯВЛЕНИЕ
В Государственную инспекцию по маломерным судам (Маломорский ин-

спекторский участок) требуются работники на должность государственного 
инспектора по маломерным судам. Требования: мужчины, высшее юридиче-
ское или водное образование.

Обращаться по тел. 89500603971.
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОНСКОГО
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ОРМО)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  11.05.2018г    № 259

с. Еланцы

Об утверждения Положения о районном трудовом соревновании (конкурсе)

В целях развития сельского хозяйства, усиления мотивации труда для 
увеличения производства сельскохозяйственной продукции, реализации 
мероприятий районной программы «Развитие мясного производства», 
выявления лучших крестьянско-фермерских хозяйств, передовиков про-
изводства, популяризации их опыта работы,  руководствуясь ст.47 Устава 
Ольхонского районного  муниципального образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1.  Утвердить Положение о районном трудовом соревновании (конкурсе), 
Приложение.

2. Настоящее Положение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Байкальские зори» и размещению на официальном сайте Ольхонско-
го РМО в сети Интернет.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления экономического развития администрации ОРМО 
И.В. Ануеву.

Мэр  района А.А. Тыхеев

Приложение №1
к постановлению администрации
Ольхонского районного 
муниципального  образования
от 11.05.2018 г. №259

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов районного трудового соревнования 

(конкурса) работников агропромышленного комплекса, граждан – глав 
личных подсобных хозяйств Ольхонского районного муниципального 

образования в 2018 году

1. Начальник Управления экономического развития. И.В. Ануева, пред-
седатель комиссии.

2. Начальник отдела сельского хозяйства А.В. Орбодоев, зам. председате-
ля. 

3. Ведущий бухгалтер отдела сельского хозяйства В.И. Банаева, секре-
тарь.

Члены комиссии:  
4. Главный специалист отдела сельского хозяйства Ю.А. Багинов.
5. Ведущий аналитик  отдела сельского хозяйства  А.А. Бадлуев.
6. Главы сельских поселений.
7.  Анисимов А В. По согласованию.
8.  Белеев  В.Ю. По согласованию
9.  Нагуслаев М.Т. По согласованию
10. Маланова В.С. По согласованию
11. Копейкин А.А По согласованию
12. И.О. главы Хелтухеев С. Э. По согласованию.

Приложение 
к составу комиссии по подведению 
итогов районного трудового 
соревнования (конкурс)
Работников агропромышленного 
комплекса, граждан – глав лично 
подсобных хозяйств.

В состав комиссии входят председатель, зам председателя, секретарь и 
члены комиссии. Состав комиссии утверждается в количестве 11 членов. 
Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

Комиссия принимает решения на основании представленных докумен-
тов в срок, не превышающий двух дней с момента поступления материа-
лов на рассмотрение.

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывает 
председатель комиссии и секретарь комиссии.

Решение комиссии считается правомочным в случае, если на ее заседа-
нии присутствовало не менее двух третей от общего числа членов комис-
сии.

Члены комиссии принимают участие в ее работе на общественных на-
чалах.

Решение комиссии может быть обжаловано Главе администрации  Оль-
хонского районного муниципального образования . 

Приложение к 
Постановлению администрации
ОРМО №259 от 11.05.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном  трудовом соревнование (конкурсе)

в сфере сельского хозяйства в 2018 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Трудовое соревнование (конкурс) проводится в целях увеличения 

производства и реализации сельскохозяйственной продукции, внедрения 
прогрессивных технологий, улучшения финансово-экономических пока-
зателей, достижения высокой эффективности труда, выявления  лучших 
организаций,  передовиков сельского хозяйства,  популяризации их опыта 
работы, оказания муниципальной поддержки и поощрения.

1.2. Организация проведения трудового соперничества осуществляется 
отделом сельского хозяйства, его итоги  рассматриваются и утверждают-
ся  комиссией. Состав комиссии  по подведению итогов соревнования ут-
верждается распоряжением мэра района.

1.3. Организация соревнования и подведение итогов осуществляется по  
4 группам участников:

– В  1-ю группу  входят все крестьянско– фермерские хозяйства.   
– Во  2-ю группу входят все граждане  ведущие лично-подсобные хозяй-

ства.
– В 3-ю группу входят  специалисты финансово-экономической службы, 

лучшие по профессии механизаторы, чабаны, скотники. 
– В 4-ю группу входят  все предприятия пищевой и перерабатывающей 

промышленности любой формы собственности системы АПК и индиви-
дуальные предприниматели, занимающиеся производством продуктов 
питания.   

2. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ
2.1. Трудовое соперничество проводится в период с 01.01. 2018.г. по 25 

.09. 2018.г.
2.2. Участие в конкурсе является добровольным.

2.3. Предприятия, участвующие в соперничестве, должны иметь при-
рост продукции в натуральном выражении к предыдущему году. Обеспе-
чить расширение ассортимента вырабатываемой продукции, участвовать 
в ярмарках-выставках, увеличить долю присутствия на рынке продуктов 
питания собственного производства.   

2.4. Окончательное решение о победителях конкурса принимается и 
оформляется постановлением мэра района после представления решения 
комиссии по подведению итогов соревнования.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И ПОДВЕДЕНИЯ ЕГО ИТО-
ГОВ

3.1. Победителями конкурса признаются:
Крестьянско-фермерские хозяйства, граждане ведущие лично подсоб-

ные хозяйства, увеличившие рентабельность производства,    сокращение  
кредиторской и дебиторской задолженности,  увеличение среднемесячной 
оплаты труда, выполнение  соглашения с министерством сельского хозяй-
ства Иркутской области.

Лучшие по профессии механизаторы, чабаны, скотники которые обе-
спечивают сохранность поголовья сельскохозяйственных животных, рост 
продукции по сравнению с уровнем прошлого года, прирост поголовья 
скота (в условных головах) выход приплода.  Выполнение и перевыполне-
ние плановых заданий по посевам и уборке кормовых культур.  

Предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности любой 
формы собственности системы АПК и индивидуальные предприниматели 
занимающиеся производством продуктов питания.  Специалисты финан-
сово-экономической службы.    

 3.2. Для награждения победителей в конкурсе за повышение эффектив-
ности производства и качества работы в период с 01.01.2018г. по 25.09.2018г.  

Среди крестьянско-фермерских хозяйств:  
1 место – 10000 рублей
2 место – 5000 рублей 
Среди  граждан, ведущих лично подсобные хозяйства:
1 место -10000 рублей
2 место -5500  рублей
а) механизатор-тракторист на вспашке 1 место –  2500 рублей
б) механизатор-тракторист на уборке кормовых культур 1 место -2500 

рублей
в) кормоуборочные бригады на уборке кормовых культур 1 место – 10000 

рублей
Среди специалистов финансово-экономической службы  
1 место – 4000 рублей
г) среди чабанов 1 место – 4000 рублей
д) среди скотников 1 место – 4000 рублей
4. ИТОГО
4.1. Перечень показателей и критериев оценки работы сельхоз товаро-

производителей, передовиков производства доводятся до участников че-
рез ОСХ администрации сельских поселений (формы прилагаются).

4.2. Для выявления победителей конкурса материалы за подписью глав 
сельских поселений, руководителей хозяйств, предоставляются в ОСХ к 
25.09.2018г.

Итоги подвести к Дню работника сельского хозяйства на основании 
бальной  оценки, основных показателей.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Победителям конкурса вручаются почетные грамоты и денежные 

премии на основании постановления мэра района по подведению итогов 
соревнования.

5.2. Ответственность за своевременное проведение организационных  
мероприятий, предусмотренных  настоящим Положением, возложить на 
отдел сельского хозяйства администрации ОРМО.

ВЫПИСКА ИЗ ПРИЛОЖЕНИЯ № 1  
к распоряжению Правительства Иркутской области от 24 апреля 
2018 года № 283-рп «Об утверждении общего и запасного списков 
кандидатов в присяжные заседатели для Иркутского областного 
суда  на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года»

№ п/п Фамилия Имя Отчество
1 2 3 4

Ольхонское районное муниципальное образование 
13821 Абагаев Борис Абзаевич
13822 Абагалов Михаил Александрович
13823 Абзаев Иван Шонович
13824 Абрамов Николай Николаевич
13825 Авраменко Зинаида Петровна
13826 Авраменко Любовь Петровна
13827 Азарганова Светлана Сергеевна
13828 Акимова Татьяна Владимировна
13829 Алагуева Елена Сергеевна
13830 Алагуева Валентина Владимировна
13831 Алексеев Иван Михайлович
13832 Алентьева Любовь Викторовна
13833 Алсыков Юрий Вячеславович
13834 Алтаев Александр Михайлович
13835 Алтаева Марина Игоревна
13836 Алхонов Александр Антонович
13837 Ангарова Татьяна Леонидовна
13838 Анзаева Марина Ильинична
13839 Антонов Сергей Иванович
13840 Антонов Роман Васильевич
13841 Антропова Ирина Васильевна
13842 Аримхеева Любовь Геннадьевна
13843 Астафьева Нина Дмитриевна
13844 Асташов Александр Николаевич
13845 Аструнова Ольга Анатольевна
13846 Аштуева Ольга Юрьевна
13847 Багаева Лидия Михайловна
13848 Багинов Алексей Григорьевич
13849 Багинова Анастасия Алексеевна
13850 Бадаев Антон Юрьевич
13851 Бадаева Оксана Анатольевна
13852 Бадаева Вера Филипповна
13853 Бадартденов Рустам Фарздтдинович
13854 Бадлуев Николай Алексеевич
13855 Бадлуева Ольга Валерьевна
13856 Баднаева Дарья Андреевна
13857 Баендуева Вера Александровна
13858 Балашов Денис Андреевич
13859 Балтханов Матвей Михайлович
13860 Балтханова Светлана Васильевна
13861 Банаев Владимир Виликтонович
13862 Банаева Светлана Валерьевна
13863 Баннов Андрей Васильевич
13864 Баранова Марина Геннадьевна
13865 Бартанова Ольга Геннадьевна
13866 Бартанова Ивалина Бадиевна
13867 Баршуев Владислав Владимирович
13868 Баршуева Ирина Прокопьевна
13869 Баршуева Галина Леонидовна
13870 Барюнаев Альберт Серемпилонович

Уважаемые читатели! Продолжается подписка на 2-е полугодие 2018 года. Подписку можно оформить 
в отделениях связи, у почтальонов. Наш индекс П-6824. Стоимость подписки 394 рубля 32 копейки.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ОГКУ ЦЗН Ольхонского района информирует, что 21 мая 2018 с 
10-00 до 13-00 часов в здании КЦСОН Ольхонского района распо-
ложенном по адресу: с. Еланцы ул. Бураева 6, проводит меропри-
ятие «День защиты от безработицы». Приглашаем работодателей 
и граждан, зарегистрированных и проживающих на территории 
Ольхонского района, принять участие в данном мероприятии по 
вопросам:

• Информирования населения о работе Центра занятости, в том 
числе о государственных услугах предоставляемых населению;

• Консультационные вопросы о возможности профессиональ-
ного обучения граждан; 

• Желающих заняться предпринимательской деятельностью;
• О возможности трудоустройства несовершеннолетних граж-

дан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
• О возможности трудоустройства выпускников образователь-

ных учреждений;
• Мастер – классы по поиску работы на портале «Работа в Рос-

сии» и многое другое.

Общество с ограниченной ответственностью 
«Стратегия успеха»

объявляет о проведении семинара для субъектов малого и 
среднего предпринимательства и физических лиц на тему: «Биз-
нес с нуля» 28 мая 2018 года  с 14:00 до 18:00 часов в актовом зале 
администрации Ольхонского районного муниципального обра-
зования  по адресу: с. Еланцы,ул.Пенкальского,14

Цель семинара — дать слушателям навыки генерации и оценки  
бизнес-идей и запуска своего бизнеса (нового направления дей-
ствующего бизнеса).

Семинар будет интересен и полезен не только тем, кто мечтает 
открыть свой бизнес, но не знает с чего начать, но и действующим 
предпринимателям – им он поможет структурировать свой биз-
нес и запустить новые направления.

Программа семинара:
• Поиск и выбор бизнес-идей;
• Запуск своего бизнеса;
• Бизнес-планирование (маркетинг, финансы);
• Регистрация бизнеса (организационно-правовые формы, на-

логообложение);
• Юридическое обеспечение бизнеса (бухгалтерия, кадры). 
По итогам семинара участникам оказывается бесплатная кон-

сультационная поддержка.
Участие бесплатное! Семинар проводится для физических лиц 

и субъектов малого и среднего предпринимательства Иркутской 
области!

ИНФОРМАЦИЯ

Администрация Ольхонского районного муниципального 
образования извещает о проведении мероприятий по отлову 
безнадзорных животных на территории Ольхонского района. 
Муниципальный контракт на оказание услуг по отлову, транс-
портировке и передержке безнадзорных животных на терри-
тории Ольхонского районного муниципального образования 
заключен с ООО «Пять звезд» на основании проведенного 
электронного аукциона. Срок действия контракта с 13.04.2018 до 
01.12.2018г.

Согласно Закону Иркутской области от 09.12.2013 № 109-ОЗ 
«Об отлове, транспортировке и передержке безнадзорных со-
бак и кошек в Иркутской области» безнадзорными животны-
ми являются собаки, кошки, находящиеся на улицах и в иных 
общественных местах без сопровождающего лица. В связи с чем 
предупреждаем об ответственности за своих питомцев, остав-
ленных без присмотра.

ИНФОРМАЦИЯ

Администрация Ольхонского районного муниципального об-
разования в целях информирования общественности и учёта 
мнения населения организовывает общественные обсуждения (в 
виде слушаний) проектной документации, включая материалы 
по оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объ-
екту:  «Реконструкция причальных сооружений для паромной 
переправы пос. Сахюрта  – о. Ольхон (островная часть) в Ольхон-
ском районе Иркутской области» в связи с нахождением объекта 
в границах особо охраняемой природной территории федераль-
ного значения – Прибайкальского национального парка.

Заказчик проектной документации: ОГКУ «Дирекция по стро-
ительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской об-
ласти», 664007, г.Иркутск, ул.Карла Либкнехта, 99, тел. 8(3952) 
20-59-16.

Слушания состоятся  29.06.2018 г. в 14:00 местного времени по 
адресу:  Иркутская область, Ольхонский район, с. Еланцы, ул. 
Пенкальского, 14 (в здании администрации Ольхонского муни-
ципального образования, конференц-зал). 

Ответственный  за организацию общественных слушаний – 
Комитет по развитию территории, ЖКХ, транспорту  админи-
страции Ольхонского районного муниципального образования. 
Проектная документация, включая материалы ОВОС, доступны 
для рассмотрения и подготовки замечаний, предложений в бу-
мажном виде в рабочие дни с 8.06.2018 г. до 14.06.2018  с 9.00 до 
16.00 местного времени по адресу:

– Иркутская область, Ольхонский район, с. Еланцы, ул. Пен-
кальского, д.14, каб. 102.

В электронном виде с материалами можно ознакомится на сай-
те: http://ольхонский–район.рф
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ПОНЕДЕЛЬНИК  
21 мая

ПЕРВЫЙ
06.00 Доброе утро
10.00, 13.00, 16.00, 04.00 Новости
10.15 Контрольная закупка
10.50 Жить здорово! (16+)
11.55 Модный приговор
13.15, 18.00, 19.25, 04.05 Время 
покажет (16+)
16.15 Давай поженимся! (16+)
17.00 Мужское/женское (16+)
19.00 Вечерние новости (с 
субтитрами)
19.50 На самом деле (16+)
20.50 Пусть говорят (16+)
22.00 Время
22.30 Практика (12+)
00.30 Вечерний Ургант (16+)
01.00 Познер (16+)
02.00 "Личные обстоятельства" 
(16+)

РОССИЯ
06.00, 10.15 Утро России
10.00 Вести
10.55 О самом главном (12+)
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.40 Вести - Сибирь
13.00 Судьба человека (12+)
14.00, 20.00 60 минут (12+)
15.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
16.00 "Склифосовский" (12+)
18.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
19.00 Прямой эфир (16+)
21.45 Местное время. Вести - 
Иркутск
22.00 "Сиделка" (12+)
00.15 Вечер с В.Соловьёвым 
(12+)
02.50 "Версия" (12+) 

НТВ
06.00, 07.05 "Дорожный 
патруль" (16+)
07.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
08.00 Деловое утро НТВ (12+)
10.00 "Мухтар. Новый след" 
(16+)
11.20 Суд присяжных (16+)
12.20 "Лесник" (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие
15.00, 17.30, 01.20 Место встречи 
(16+)
18.20 ДНК (16+)
19.15 Реакция (16+)
20.40 "Морские дьяволы. 
Смерч" (16+)
22.30 "Мост" (16+)
00.40 Итоги дня
01.05 Поздняков (16+)
03.15 Поедем, поедим! 
04.05 "ППС" (16+) 

МАТЧ
08.45 Несвободное падение 
(16+)
09.45 Златан Ибрагимович (16+)
11.30 Звезды футбола (12+)
12.00, 13.55, 16.30, 19.30, 21.25, 
00.20 Новости
12.05, 16.35, 21.30, 00.30, 04.00 
Все на "Матч"!
14.00, 06.15 Хоккей. Чемпионат 
мира. Матч за 3-е место. 
Трансляция из Дании (0+)
17.00, 08.45 Хоккей. Чемпионат 
мира. Финал. Трансляция из 
Дании (0+)
19.35 Футбол. Чемпионат 
Испании. "Вильярреал" - "Реал" 
(Мадрид) (0+)
22.00 Футбол. Чемпионат 
Испании. "Барселона" - "Реал 
Сосьедад" (0+)
23.50 Вэлкам ту Раша (12+)
01.00 "Копенгаген. Live". Итоги 
(12+)
01.20 "Все на хоккей!". Итоги 
сезона
02.00 Профессиональный бокс. 
Адонис Стивенсон против 
Баду Джека. Бой за титул 
чемпиона мира по версии 
WBC в полутяжелом весе. 
Трансляция из Канады (16+)
04.30 "Кикбоксер" (16+)

ВТОРНИК  
22 мая

ПЕРВЫЙ
06.00 Доброе утро
10.00, 13.00, 16.00, 04.00 Новости
10.15 Контрольная закупка
10.50 Жить здорово! (16+)
11.55, 04.30 Модный приговор
13.15, 18.00, 19.25, 03.00 Время 
покажет (16+)
16.15 Давай поженимся! (16+)
17.00 Мужское/женское (16+)
19.00 Вечерние новости (с 
субтитрами)
19.50 На самом деле (16+)
20.50 Пусть говорят (16+)

22.00 Время
22.30 Практика (12+)
00.30 Вечерний Ургант (16+)
01.00 "Личные обстоятельства" 
(16+)
РОССИЯ
06.00, 10.15 Утро России
10.00 Вести
10.55 О самом главном (12+)
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.40 Вести - Сибирь
13.00 Судьба человека (12+)
14.00, 20.00 60 минут (12+)
15.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
16.00 "Склифосовский" (12+)
18.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
19.00 Прямой эфир (16+)
21.45 Местное время. Вести - 
Иркутск
22.00 "Сиделка" (12+)
00.15 Вечер с В.Соловьёвым 
(12+)
02.50 "Версия" (12+) 

НТВ
05.55, 07.05 "Дорожный патруль" 
(16+)
07.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
08.00 Деловое утро НТВ (12+)
10.00 "Мухтар. Новый след" 
(16+)
11.20 Суд присяжных (16+)
12.20 "Лесник" (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие
15.00, 17.30, 01.05 Место встречи 
(16+)
18.20 ДНК (16+)
19.15 Реакция (16+)
20.40 "Морские дьяволы. 
Смерч" (16+)
22.30 "Мост" (16+)
00.40 Итоги дня
03.05 Квартирный вопрос
04.05 "ППС" (16+)

МАТЧ
11.10 Десятка! (16+)
11.30 Звезды футбола (12+)
12.00, 15.55, 17.30, 20.05, 23.45, 
03.55 Новости
12.05, 16.05, 20.15, 23.50, 04.00 
Все на "Матч"!
13.55 Волейбол. Лига наций. 
Женщины. Россия - Италия. 
Прямая трансляция из Кореи
16.45 Смешанные 
единоборства. M-1 Challenge. 
Михаил Заяц против Кайо 
Магальяеша. Трансляция из 
Китая (16+)
17.35 Футбол. Чемпионат мира - 
1994. Россия - Камерун (0+)
19.35 Футбольное столетие (12+)
21.00 "Выиграть Джиро" (12+)
21.45 Профессиональный 
бокс. Ли Селби против Джоша 
Уоррингтона. Бой за титул 
чемпиона мира по версии IBF 
в полулегком весе. Трансляция 
из Великобритании (16+)
00.20 Россия ждет (12+)
00.50 Все на футбол!
01.20 Футбол. Лига чемпионов 
- 2016/2017. Финал. "Ювентус" 
(Италия) - "Реал" (Мадрид, 
Испания) (0+)
03.25 География сборной (12+)
04.30 "Кикбоксер-2. 
Возвращение" (16+)
06.10 Профессиональный бокс. 
Итоги апреля (16+)
06.50 "Новицки. Идеальный 
бросок" (16+)

СРЕДА  
23 мая

ПЕРВЫЙ
06.00 Доброе утро
10.00, 13.00, 16.00, 04.00 Новости
10.15 Контрольная закупка
10.50 Жить здорово! (16+)
11.55, 04.45 Модный приговор
13.15, 18.00, 19.25, 03.05, 04.05 
Время покажет (16+)
16.15 Давай поженимся! (16+)
17.00 Мужское/женское (16+)
19.00 Вечерние новости (с 
субтитрами)
19.50 На самом деле (16+)
20.50 Пусть говорят (16+)
22.00 Время
22.30 Практика (12+)
00.30 Вечерний Ургант (16+)
01.05 "Личные обстоятельства" 
(16+)

РОССИЯ
06.00, 10.15 Утро России
10.00 Вести
10.55 О самом главном (12+)
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.40 Вести - Сибирь
13.00 Судьба человека (12+)
14.00, 20.00 60 минут (12+)
15.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
16.00 "Склифосовский" (12+)
18.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
19.00 Прямой эфир (16+)
21.45 Местное время. Вести - 
Иркутск
22.00 "Сиделка" (12+)
00.15 Вечер с В.Соловьёвым 
(12+)
02.50 "Версия" (12+) 

НТВ
06.00, 07.05 "Дорожный 
патруль" (16+)
07.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
08.00 Деловое утро НТВ (12+)
10.00 "Мухтар. Новый след" 
(16+)
11.20 Суд присяжных (16+)
12.20 "Лесник" (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие
15.00, 17.30, 01.05 Место встречи 
(16+)
18.20 ДНК (16+)
19.15 Реакция (16+)
20.40 "Морские дьяволы. 
Смерч" (16+)
22.30 "Мост" (16+)
00.40 Итоги дня
03.05 Дачный ответ
04.10 "ППС" (16+) 

МАТЧ
08.55 Волейбол. Лига наций. 
Женщины. Россия - Италия. 
Трансляция из Кореи (0+)
11.05 UFC. Top-10 (16+)
11.30 Звезды футбола (12+)
12.00, 13.55, 17.00, 19.55, 22.30, 
23.00, 01.50 Новости
12.05, 17.10, 20.00, 23.05, 04.25 
Все на "Матч"!
14.00 Смешанные 
единоборства. Итоги апреля 
(16+)
14.30 Смешанные 
единоборства. Fight Nights. 
Никита Крылов против Фабио 
Мальдонадо. Александр 
Шаблий против Адриано 
Мартинса (16+)
16.30 Вэлкам ту Раша (12+)
17.55 Волейбол. Лига наций. 
Женщины. Россия - Корея. 
Прямая трансляция из Кореи
20.35 Смешанные 
единоборства. UFC. Демиан 
Майя против Камару Усмана. 
Трансляция из Чили (16+)
22.40 Наши на ЧМ (12+)
23.55 Баскетбол. Единая лига 
ВТБ. 1/4 финала. "Локомотив-
Кубань" (Краснодар) - "Химки" 
Прямая трансляция
02.00 Церемония закрытия 
сезона КХЛ 2017/2018 (12+)
04.55 Баскетбол. Единая лига 
ВТБ. 1/4 финала. УНИКС 
(Казань) - "Нижний Новгород" 
(0+)
06.50 "Кикбоксер-3. Искусство 
войны" (16+)

ЧЕТВЕРГ  
24 мая

ПЕРВЫЙ
06.00 Доброе утро
10.00, 13.00, 16.00, 04.00 Новости
10.15, 05.05 Контрольная 
закупка
10.50 Жить здорово! (16+)
11.55, 04.05 Модный приговор
13.15, 18.00, 19.25 Время 
покажет (16+)
16.15 Давай поженимся! (16+)
17.00 Мужское/женское (16+)
19.00 Вечерние новости (с 
субтитрами)
19.50 На самом деле (16+)
20.50 Пусть говорят (16+)
22.00 Время
22.30 Практика (12+)
00.25 Вечерний Ургант (16+)
01.00 На ночь глядя (16+)
02.00 "Личные обстоятельства" 
(16+)

РОССИЯ
06.00, 10.15 Утро России
10.00 Вести
10.55 О самом главном (12+)
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.40 Вести - Сибирь
13.00 Судьба человека (12+)
14.00, 20.00 60 минут (12+)
15.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
16.00 "Склифосовский" (12+)
18.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
19.00 Прямой эфир (16+)
21.45 Местное время. Вести - 
Иркутск
22.00 "Сиделка" (12+)
00.15 Вечер с В.Соловьёвым 
(12+)
02.50 "Версия" (12+) 

НТВ
06.00, 07.05 "Дорожный 
патруль" (16+)
07.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
08.00 Деловое утро НТВ (12+)
10.00 "Мухтар. Новый след" 
(16+)
11.20 Суд присяжных (16+)
12.20 "Лесник" (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие
15.00, 17.30, 01.40 Место встречи 
(16+)
18.20 ДНК (16+)
19.15 Реакция (16+)
20.40 "Морские дьяволы. 
Смерч" (16+)
22.30 "Мост" (16+)
00.40 Итоги дня
01.05 Захар Прилепин. Уроки 
русского (12+)
03.40 Поедем, поедим!
04.10 "ППС" (16+) 

МАТЧ
08.30 Профессиональный бокс. 
Адонис Стивенсон против 
Баду Джека. Бой за титул 
чемпиона мира по версии 
WBC в полутяжелом весе. 
Трансляция из Канады (16+)
10.30 "Джесси Оуэнс, Лутц 
Лонг. Вечная дружба" (16+)
11.30 Звезды футбола (12+)
12.00, 14.00, 14.50, 18.30, 20.20, 
22.50, 02.20 Новости
12.05, 18.35, 20.25, 23.00, 05.00 
Все на "Матч"!
14.05 Профессиональный бокс. 
Итоги апреля (16+)
14.55 Волейбол. Лига наций. 
Женщины. Россия - Германия. 
Прямая трансляция из Кореи
16.55, 20.55 "Формула-1". 
Гран-при Монако. Свободная 
практика. Прямая трансляция
19.05, 01.50 География сборной 
(12+)
19.35 Мундиаль. Наши 
соперники (12+)
22.30 Десятка! (16+)
23.55 Баскетбол. Единая лига 
ВТБ. 1/4 финала. "Зенит" 
(Санкт-Петербург) - "Автодор" 
(Саратов). Прямая трансляция
02.30 Анастасия Янькова. 
Лучшие поединки (16+)
03.00 Смешанные 
единоборства. М-1 Challenge. 
Сергей Харитонов против 
Антона Вязигина. Прямая 
трансляция из Санкт-
Петербурга
05.30 "Онг Бак" (16+)

ПЯТНИЦА  
25 мая

ПЕРВЫЙ
06.00 Доброе утро
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.15, 05.05 Контрольная 
закупка
10.50 Жить здорово! (16+)
11.55, 05.45 Модный приговор
13.15, 18.00, 19.25 Время 
покажет (16+)
16.15 Давай поженимся! (16+)
17.00 Мужское/женское (16+)
19.00 Вечерние новости (с 
субтитрами)
19.50 Человек и закон (16+)
20.55 Поле чудес (16+)
22.00 Время
22.30 Три аккорда (16+)
00.30 Вечерний Ургант (16+)
01.25 "The Beatles. 8 дней в 
неделю" (16+)
03.25 "Месть" (16+)

РОССИЯ
06.00, 10.15 Утро России
10.00 Вести
10.55 О самом главном (12+)
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.40 Вести - Сибирь
13.00 Судьба человека (12+)
14.00, 20.00 60 минут (12+)
15.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
16.00 "Склифосовский" (12+)
18.40 Местное время. Вести - 
Иркутск
19.00 Прямой эфир (16+)
21.45 Местное время. Вести - 
Иркутск
22.00 Юморина (12+)
00.55 "Незабудки" (12+) 

НТВ
06.00, 07.05 "Дорожный 
патруль" (16+)
07.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
08.00 Деловое утро НТВ (12+)
10.00 "Мухтар. Новый след" 
(16+)
11.20 Суд присяжных (16+)
12.20 "Лесник" (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие
15.00, 17.30, 02.30 Место встречи 
(16+)
18.20 ДНК (16+)
19.15 Расследование (16+)
20.40 "Морские дьяволы. 
Смерч" (16+)
22.30 "Мост" (16+)
00.30 Брейн-ринг (12+)
01.30 Мы и наука. Наука и мы 
(12+)
04.30 Поедем, поедим! 
05.00 "ППС" (16+) 

МАТЧ
07.20 "Мой путь к Олимпии" 
(16+)
09.05 Волейбол. Лига наций. 
Женщины. Россия - Германия. 
Трансляция из Кореи (0+)
11.00 Россия футбольная (12+)
11.30 Звезды футбола (12+)
12.00, 13.55, 16.45, 19.45, 22.25, 
00.30 Новости
12.05, 16.50, 19.55, 00.40, 04.00 
Все на "Матч"!
14.00 Футбольное столетие 
(12+)
14.30 "Дракон. История Брюса 
Ли" (16+)
17.20 На пути к финалу 
Суперсерии. Гассиев & Усик. 
Специальный обзор (16+)
19.15, 08.30 Анастасия Янькова. 
Лучшие поединки (16+)
20.25 Футбол. Лига чемпионов. 
1/4 финала. "Ювентус" (Италия) 
- "Реал" (Мадрид, Испания) (0+)

22.30 Футбол. Лига чемпионов. 
1/4 финала. "Ливерпуль" 
(Англия) - "Манчестер Сити" 
(Англия) (0+)
01.10 Гандбол. Кубок России. 
Мужчины. Финал четырех. 
Финал. Прямая трансляция
03.00 Россия ждет (12+)
03.30 "Путь к финалу Лиги 
чемпионов" (12+)
04.30 Волейбол. Лига наций. 
Мужчины. Россия - Канада. 
Трансляция из Польши (0+)

СУББОТА  
26 мая

ПЕРВЫЙ
07.00, 11.00, 13.00 Новости
07.10 "Приказано взять живым"
09.00 Играй, гармонь любимая!
09.45 М/с "Смешарики. Новые 
приключения" 
10.00 Умницы и умники (12+)
10.45 Слово пастыря
11.10 "Клара Лучко. Цыганское 
счастье" (12+)
12.10 Теория заговора (16+)
13.15 Идеальный ремонт
14.20, 16.10 "Турецкий гамбит" 
(12+)
16.00 Новости (с субтитрами)
17.00 "Жемчужина Нила" (16+)
19.00 Вечерние новости (с 
субтитрами)
19.15 Кто хочет стать 
миллионером? 
20.50, 22.20 Сегодня вечером 
(16+)
22.00 Время
00.00 "Танцовщик" (16+)
01.35 "Копы в юбках" (16+)
03.45 "Военно-полевой 
госпиталь" (16+)
05.55 Модный приговор

РОССИЯ
05.50 "Срочно в номер - 2" (12+)
07.35 М/с "Маша и медведь"
08.10 Живые истории
09.00 Местное время (12+)
10.00 По секрету всему свету
10.20 Сто к одному
11.10 Пятеро на одного
12.00 Вести
12.20 Местное время. Вести - 
Иркутск
12.40 Юмор! Юмор! Юмор!!! 
(16+)
15.00 "Злая судьба" (12+)
19.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Вести в субботу
22.00 "Дочки-мачехи" (12+)
02.15 "Жена по 
совместительству" (12+)
04.10 "Личное дело" (16+) 

НТВ
06.00 Расследование (16+)
06.35 Звезды сошлись (16+)
08.25 Смотр
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Их нравы
09.35 Готовим с Алексеем 
Зиминым
10.10 Кто в доме хозяин? (16+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Еда живая и мертвая (12+)
13.00 Квартирный вопрос
14.05, 04.20 Поедем, поедим! 
15.00 Жди меня (12+)
16.05 Своя игра
17.20 Однажды... (16+)
18.00 "Секрет на миллион". 
Иван Краско (16+)
20.00 Центральное телевидение 
21.00 Ты супер! (6+)
00.05 Международная 
пилорама (16+)
01.05 "Квартирник НТВ у 
Маргулиса". Jukebox trio (16+)
02.20 "Кома" (16+)
04.55 "ППС" (16+) 

МАТЧ
06.30 "Почему мы ездим на 
мотоциклах?" (16+)
08.10 Десятка! (16+)
09.00 Смешанные 
единоборства. Bellator. 
Мирко Филипович против 
Роя Нельсона. Анастасия 
Янькова против Кейт Джексон. 
Прямая трансляция из 
Великобритании
11.30 Звезды футбола (12+)
12.00 События
13.00 "Некуда бежать" (16+)
14.45, 19.00, 20.30, 22.05, 00.10 
Новости
14.55 Наши на ЧМ (12+)
15.15 "Путь к финалу Лиги 
чемпионов" (12+)
15.45 "Гонка" (16+)
17.55 "Формула-1". Гран-при 
Монако. Свободная практика. 
Прямая трансляция
19.05 Смешанные 
единоборства. Bellator. 
Мирко Филипович против 
Роя Нельсона. Анастасия 
Янькова против Кейт 
Джексон. Трансляция из 
Великобритании (16+)
20.35, 00.15, 05.00 Все на "Матч"!
20.55 "Формула-1". Гран-при 
Монако. Квалификация. 
Прямая трансляция
22.10 Баскетбол. Единая 
лига ВТБ. 1/4 финала. 
"Химки" - "Локомотив-
Кубань" (Краснодар). Прямая 
трансляция

01.05 Вэлкам ту Раша (12+)
01.35 Все на футбол!
02.35 Футбол. Лига чемпионов. 
Финал. "Реал" (Мадрид, 
Испания) - "Ливерпуль" 
(Англия). Прямая трансляция 
из Украины
05.30 Волейбол. Лига наций. 
Мужчины. Россия - Польша. 
Трансляция из Польши (0+)

ВОСКРЕСЕНЬЕ  
27 мая

ПЕРВЫЙ
07.00, 11.00, 13.00 Новости
07.10 "За двумя зайцами"
08.50 М/с "Смешарики. Пин-
код" 
09.05 Часовой (12+)
09.35 Здоровье (16+)
10.40 Непутевые заметки (12+)
11.10 "Галина Польских. По 
семейным обстоятельствам" 
(12+)
12.15 В гости по утрам
13.15 "Фрунзик Мкртчян. 
Человек с гордым профилем" 
(12+)
14.20 "Мимино" (12+)
16.10 "Белые росы" (12+)
17.50 "Ледниковый период". 
Дети
20.25 Старше всех! 
22.00 Воскресное "Время" 
23.30 КВН. Высшая лига (16+)
01.45 "Объект моего 
восхищения" (16+)
03.50 "Черная вдова" (16+) 

РОССИЯ
05.55 "Срочно в номер - 2" (12+)
07.45, 04.30 Сам себе режиссер
08.35, 04.00 Смехопанорама 
09.05 Утренняя почта
09.45 Местное время. Вести - 
Иркутск. Неделя в городе
10.25 Сто к одному
11.10 Когда все дома 
12.00 Вести
12.20 Смеяться разрешается
15.00 "Сжигая мосты" (12+)
19.00 Лига удивительных 
людей (12+)
21.00 Вести недели
23.00 Воскресный вечер с 
В.Соловьёвым (12+)
01.00 "Китайская мечта. Путь 
возрождения" (12+)
02.05 "Право на правду" (12+)

НТВ
05.55, 03.05 "Прятки" (16+)
07.55 Центральное телевидение 
(16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Их нравы
09.45 Устами младенца
10.25 Едим дома
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.55 Дачный ответ
14.00 Нашпотребнадзор (16+)
15.00 "У нас выигрывают!". 
Лотерейное шоу (12+)
16.05 Своя игра
17.20 Следствие вели... (16+)
19.00 Новые русские сенсации 
(16+)
20.00 Итоги недели
21.10 Ты не поверишь! (16+)
22.10 Звезды сошлись (16+)
00.00 Трудно быть боссом (16+)
01.05 "Я покажу тебе Москву" 
(16+)
05.00 "ППС" (16+) 

МАТЧ
07.30 Смешанные 
единоборства. UFC. Демиан 
Майя против Камару Усмана. 
Трансляция из Чили (16+)
09.30 Профессиональный 
бокс. Ли Селби против Джоша 
Уоррингтона. Бой за титул 
чемпиона мира по версии IBF 
в полулегком весе. Трансляция 
из Великобритании (16+)
11.30 Звезды футбола (12+)
12.00 События
12.35 "Король клетки" (16+)
14.35, 17.00, 18.00, 23.15, 00.50 
Новости
14.45, 17.40 Зеленый марафон 
"Бегущие сердца - 2018". 
Прямая трансляция
15.05 На пути к финалу 
Суперсерии. Гассиев & Усик. 
Специальный обзор (16+)
17.05, 20.25, 23.50, 04.00 Все на 
"Матч"!
18.10 Футбол. Лига чемпионов. 
Финал. "Реал" (Мадрид, 
Испания) - "Ливерпуль" 
(Англия) (0+)
20.55 "Формула-1". Гран-при 
Монако. Прямая трансляция
23.20 Вэлкам ту Раша (12+)
01.00 Смешанные 
единоборства. UFC. Стивен 
Томпсон против Даррена 
Тилла. Прямая трансляция из 
Великобритании
04.30 Волейбол. Лига наций. 
Мужчины. Россия - Корея. 
Трансляция из Польши (0+)
06.30 Баскетбол. Единая лига 
ВТБ. 1/4 финала (0+)
08.30 Высшая лига (12+)
09.00 "Формула-1". Гран-при 
Монако (0+)
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АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ОРМО)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.01.2018 г.                                            № 25
с.Еланцы

Об организации отдыха и временной  
трудовой занятости детей  
в Ольхонском районе в 2018 году

В целях реализации государственной политики в об-
ласти защиты детства, создания необходимых условий 
для организации отдыха детей в каникулярное время, 
развития  творческого потенциала детей, охраны и укре-
пления их здоровья, профилактики заболеваний у детей, 
занятия их физической культурой, спортом и туризмом, 
формирования у детей навыков здорового образа жизни, 
соблюдения ими режима питания и жизнедеятельности 
в благоприятной окружающей среде, в соответствии с п.1 
ст.12   Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Феде-
рации», законом Иркутской области от 2 декабря 2011 года 
№ 121-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и обеспе-
чения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», 
постановлением Правительства Иркутской области от 9 
февраля 2011 года № 28-пп «Об организации и обеспече-
нии отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»,  
руководствуясь ст.ст.7, 23 и 47 Устава Ольхонского район-
ного муниципального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав районной межведомственной комис-

сии по организации отдыха детей и временной трудовой 
занятости детей в Ольхонском районном муниципальном 
образовании на 2018 год (приложение № 1).

2. Утвердить План работы межведомственной комиссии 
по организации отдыха детей и временной трудовой заня-
тости детей в Ольхонском районном муниципальном об-
разовании на 2018 год (приложение № 2).

3. Районной межведомственной комиссии по организа-
ции отдыха детей и временной трудовой занятости детей 
в Ольхонском районном муниципальном образовании на 
2018 год (Белеева Р.И.): 

3.1. Обеспечить координацию работы по организации 
отдыха детей в 2018 году. 

3.2. Особое внимание уделять организации отдыха де-
тей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том 
числе состоящих на учете в инспекции по делам несовер-
шеннолетних и комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав.

4. МКУ ОРМО «Управлению образования» (Онгоржо-

новой Г.Б.), руководителям образовательных учреждений:
4.1. Обеспечить целевое использование выделенных 

средств на организацию детской оздоровительной кам-
пании и своевременную отчетность в соответствии с дей-
ствующим законодательством.  

4.2. Не допускать открытия оздоровительных учреж-
дений без согласования с территориальным отделом 
управления Федеральной службы по надзору в сфере прав 
потребителей и благополучия человека по Ольхонскому 
району, отделением надзорной деятельности по Ольхон-
скому району ГУ МЧС России.

5. МБУ ДО «Ольхонская детско-юношеская спортивная 
школа»  (Мануев Б.Б.) своевременно организовать подго-
товительную работу по открытию детского оздоровитель-
ного лагеря «Байкал» в местности Куркут в соответствии 
с санитарными нормами и правилами, укомплектовать 
штатами.

6. Отделу культуры КУСС администрации ОРМО (Дми-
триева Е.Н.) обеспечить участие учреждений культуры в 
организации работы с детьми в летний период, содержа-
тельный отдых, досуг детей и подростков.

7.  Рекомендовать:
7.1. ОГКУ «Центр занятости населения Ольхонского 

района» (Корсунова И.С.) организовать временную тру-
довую занятость несовершеннолетних в возрасте от 14 до 
18 лет в порядке, установленном действующим законода-
тельством, во взаимодействии с органами местного само-
управления, образовательными учреждениями за счет 
средств федерального и местного бюджетов на 2018 год.

7.2. Главному врачу ОГБУЗ «Ольхонская районная боль-
ница» (Болдакова О.Г.) обеспечить:

– комплектацию медицинскими кадрами оздоровитель-
ных учреждений, осуществлять контроль за их деятельно-
стью.

– путевками детей-инвалидов, детей, страдающих хро-
ническими заболеваниями, в санатории и профилактории 
Иркутской области.

7.3. ОГБУСО «Комплексный центр социального обслу-
живания населения Ольхонского района» (Брянский П.Н.) 
обеспечить путевками:

– детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
детей одиноких родителей, детей из многодетных семей; 

– детей, чьи родители (законные представители) явля-
ются работниками организаций независимо от организа-
ционно-правовой формы и формы собственности, при ус-
ловии письменного обязательства об оплате 20 процентов 
стоимости путевки.

7.4. Управлению Роспотребнадзора по Иркутской обла-
сти (Пережогин А.Н.) обеспечить прием детских оздоро-
вительных лагерей к началу оздоровительной кампании.

7.5. Отделению полиции № 2 (дислокация с.п.Еланцы) 
МО МВД России «Эхирит-Булагатский» (Другов В.Ю.) обе-
спечить в течение всего оздоровительного сезона комплекс 
мер по безопасности перевозок детей, охране обществен-
ного порядка в местах оздоровления детей, обследование 

детских оздоровительных лагерей на предмет антитерро-
ристической защищенности.

7.6. Отделению надзорной деятельности по Ольхонскому 
району ГУ МЧС России  (Гатунок А.В.) обеспечить прием 
оздоровительных учреждений к началу оздоровительной 
кампании в соответствии с нормами противопожарной 
безопасности.  

7.7. Главам муниципальных образований Ольхонского 
районного муниципального образования совместно с за-
интересованными структурами реализовывать мероприя-
тия по организации отдыха детей, содействовать созданию 
условий для содержательного досуга, безопасного пребы-
вания детей и подростков.

8. МАУ «Редакция общественно-политической газеты 
«Байкальские зори»  (Мамонтов И.В.) обеспечить всесто-
роннее и своевременное информирование населения рай-
она об организации отдыха детей.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бай-
кальские зори».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя мэра района по социальным 
вопросам – председателя комитета по управлению соци-
альной сферой  администрации муниципального района 
«Ольхонское районное муниципальное образование» Бе-
лееву Р.И.

Мэр района А.А. Тыхеев

Приложение № 1
к постановлению от 23.01.2018 г.  № 25

СОСТАВ
районной межведомственной комиссии по организации

отдыха детей и временной трудовой занятости детей 
в Ольхонском районном муниципальном образовании 

на 2018 год

1. Белеева Р.И. – заместитель мэра района по социаль-
ным вопросам – председатель комитета по управлению 
социальной сферой администрации муниципального 
района «Ольхонское районное муниципальное образо-
вание», председатель комиссии.

2. Онгоржонова Г.Б. –  начальник МКУ ОРМО «Управ-
ление образования», заместитель председателя комиссии

3. Хажеева В.А. – главный специалист по работе с деть-
ми и молодежью, секретарь комиссии

члены комиссии:
4. Дмитриева Е.Н. – начальник отдела культуры коми-

тета по управлению социальной сферой администрации 
муниципального района «Ольхонское районное муни-
ципальное образование»;

5. Шикуева И.В. – начальник отделения надзорной дея-
тельности и профилактической работы  по Ольхонскому 
району  (по согласованию);

6. Другов В.Ю. – начальника отделения полиции № 2 
(дислокация с.п.Еланцы) МО МВД России «Эхирит-Бу-
лагатский» (по согласованию);

7. Изиева Г.В. – ответственный секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, консуль-
тант районной администрации;

8. Брянский П.Н. – директор ОГБУСО «КЦСОН Оль-
хонского района» (по согласованию);

9. Дудеева А.М. – директор ОГКУ «Управление соци-
альной защиты населения по Ольхонскому району» (по 
согласованию);

10. Корсунова И.С. – директор ОГКУ «ЦЗН Ольхонско-
го района» (по согласованию);

11. Пережогин А.Н. – руководитель управления Ро-
спотребнадзора по Иркутской области, главный госу-
дарственный санитарный врач Иркутской области (по 
согласованию);

12. Петров В.И. – государственный инспектор мало-
мерных судов МЧС России (по согласованию);

13. Болдакова О.Г. – главный врач областного государ-
ственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Ольхонская районная больница» (по согласованию);

14. Орлов В.А. – консультант по охране труда админи-
страции ОРМО;

15. Оглобин Д.Г. – главный государственный ветери-
нарный инспектор по Ольхонскому району;

16. Тюрнева С.Ф. – начальника отдела главного госу-
дарственного инспектора труда государственной ин-
спекции труда в Иркутской области (по согласованию)

17. Нагуслаев М.Т. – глава Шара-Тоготского муници-
пального образования (по согласованию);

18.  Маланова В.С. – глава Хужирского муниципально-
го образования (по согласованию);

19. Анисимов А.В. глава Бугульдейского муниципаль-
ного образования (по согласованию);

20. Гаврилов К.В. –  глава Онгуренского муниципаль-
ного образования (по согласованию);

21.  Белеев С.Ю. –  глава Еланцынского муниципально-
го образования (по согласованию);

22.  Копейкин А.А. – глава Куретского муниципально-
го образования (по согласованию).

ОБЪЯВЛЕНИЯ

• Срочно продается 4-х-комнатная квар-
тира в Еланцах, 80 кв.м. Тел.89041393405.
• Весенний сток товаров: обувь, игруш-
ки, одежда, тюль и многое другое! С. 
Еланцы, ул. Кирова, 21 (Торговый дом).
• 18 мая на рынке с. Еланцы будут прода-
ваться куры-несушки (1 год). Молодка крас-
ная и белая (4,5 месяца), цыплята (бройлер-
ные и несушки), утята. Телефоны: Галина 
– 89500847736, Константин – 89501256852.
• Утерянный аттестат о среднем (полном) 
образовании №090348, выданный Елан-
цынской средней общеобразовательной 
школой в 2006 году на имя Заньгеева Романа 
Геннадьевича, считать недействительным.

• Продам 2-х-комнатную квартиру на 
2-м этаже деревянного дома в Еланцах. 
Солнечная, после ремонта, проведен 
интернет. Тел. 89500734773.

• Продается автомобиль ГАЗ-3306, ди-
зель, 1994 г.в., на ходу. Цена договорная. 
Тел. 89526167789.

• Утерянный аттестат о среднем (полном) 
образовании №037096, выданный Елан-
цынской средней общеобразовательной 
школой в 2005 году на имя Халюева Никиты 
Вячеславовича, считать недействительным.

Приложение № 2
к постановлению от 23.01.2018 г.  № 25

План
работы межведомственной комиссии по организации отдыха детей и временной трудовой занятости детей в 

Ольхонском районном муниципальном образовании на 2018 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполне-
ния

Примечание

1 Подготовка проекта, согласование  и утверждение постановления «Об 
утверждении состава межведомственной комиссии по организации 
отдыха детей и временной трудовой занятости детей в Ольхонском 
районном муниципальном образовании на 2018 год и Плана работы 
комиссии»

январь

2 Формирование Реестра детских оздоровительных учреждений январь
3 Заседание МВК февраль, май, 

июль, август
4 Совещание для всех организаторов летнего отдыха февраль С участием членов межведом-

ственной комиссии
5 Согласование и утверждение графика приемки детских оздорови-

тельных учреждений
апрель – май

6 Приемка детских оздоровительных учреждений по графику
май – август

7 Размещение информации в СМИ о ходе оздоровительной кампании май, август
8 Контроль за деятельностью оздоровительных учреждений, экспеди-

ций, походов, учебно-тренировочных сборов и т.д.
ежедневно в режиме телефонной связи

9 Сведения о подготовке оздоровительных учреждений к летней оздо-
ровительной кампании 

ежемесячно
1 и 15 числа

10 Ежедневный мониторинг о ходе летней оздоровительной кампании ежедневно 9.00 
и 18.00 часов

Осуществляется сбор, обоб-
щение и предоставление 
информации о ходе летней 
оздоровительной кампании 
в министерство социального 
развития, опеки и попечи-
тельства Иркутской области

11 Мониторинг занятости несовершеннолетних, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации и состоящих на профилактических учетах

ежемесячно
1 и 15 числа

12 Доведение информации и поручений областной межведомственной 
комиссии по организации отдыха и занятости детей до руководите-
лей оздоровительных учреждений

По мере необ-
ходимости

• Покупаем автомобили в лю-
бом состоянии. Легковые, грузовые. 
89140010707, 89248337330.

• Организован сбор средств на ремонт и 
благоустройство Косостепского кладби-
ща. Сумма сбора от 300 рублей. Пожерт-
вования можно перевести Мобильным 
банком на номер 89501420812 – Наталья 
(обязательно с указанием ваших ФИО) или 
передать непосредственно Попову Дми-
трию Ильичу (в Косой Степи).

Просим всех, у кого имеются захоронения 
родных и близких, принять участие в сборе.


